
Již dvacátým rokem pro-
bíhají mezi Blanskem 
a Legnicí pravidelné 
návštěvy sportovců, 

umělců i oficiálních delegací. 
Z původně oficiálních vztahů 
se v mnoha případech staly 
vztahy přátelské, ze sportov-
ních soupeřů se stali kama-
rádi a polští sportovci se sta-
li pravidelnými účastníky vý-
znamných blanenských akcí. 
Historii tohoto partnertství při-
pomene fotografická výsta-
va „Blansko – Legnica: 20 let 
přátelství“, která bude k vidění 
od 23. října do 20. listopadu 
2020 ve výstavní síni blanen-
ské knihovny.

FOTKY DODALI TAKÉ
BLANENŠTÍ SPORTOVCI

Výstava na desítkách fo-
tografií dokumentuje historii 
sportovních, kulturních a spo-
lečenských vazeb mezi oběma 
městy. Zaměří se především 
na sportovce, jejichž aktivity 
jsou v rámci tohoto partnerství 
nejčastější. „Požádali jsme 
blanenské sportovce, aby se 

s námi podělili o poklady a his-
torické fotografie ze svých ar-
chivů a na výstavu nám je za-
půjčili. Součástí výstavy bu-
dou i různé trofeje, medaile 
a memorabilie, které blanenští 
sportovci získali v rámci vzá-
jemných sportovních klání,“ 
přibližuje téma výstavy Marti-
na Hejčová z oddělení propa-
gace a cestovního ruchu, které 
má městské zahraniční styky 
v kompetenci. V rámci výstavy 
můžete zhlédnout fotografie 
od fotbalistů, cyklistů i plavců, 
záběry z historie Půlmaratonu 
Moravským krasem, ale na-
příklad i z policejních střeleb 
v Blansku, kterých se polští 
policisté pravidelně účastní. 
Nebude samozřejmě chybět 
ani dokumentace oficiálních 
setkání mezi představiteli 
obou měst. Pokud to aktuál-
ní epidemiologické podmín-
ky umožní, vernisáž výstavy 
se uskuteční v pátek 23. října 
v 18:00 hodin.

> MH

Firmu, která navrhne 
podobu nových kry-
tých lázní, nyní vybralo 
město. Na projektanta 

stavby, která má zcela nahra-
dit chátrající budovu stávají-
cích lázní, vypsalo výběrové 
řízení letos v červenci. Budo-
va, která bez zásadní rekon-
strukce funguje od roku 1976, 
je totiž na hranici životnosti.

„Firmy mohly své nabídky 
posílat do 2. září. Do výběrové-
ho řízení na zhotovení projek-
tu se nakonec přihlásili čtyři 
zájemci. Komise posuzovala 
celkovou nabídkovou cenu ale 
i kvalitu projektového týmu,“ 
popsal vedoucí investičního 
oddělení Marek Štefan. „Ví-
tězem výběrového řízení se 
nakonec stala firma Ateliér 
99. S ní nyní probíhají jedná-
ní vedoucí k uzavření smlou-
vy,“ dodal.

Společnost Atelier 99 už 
v minulosti projektovala napří-
klad podobu nové části bazé-
nu v Brně v Lužánkách, moder-
nizaci bazénu v brněnské části 
Komín, přístavbu brouzdaliště 
v Kuřimi nebo administrativní 
halu blanenské Atony.  

Jaká bude nová podoba 
blanenských lázní, které roč-
ně navštíví přes 75 tisíc plav-
ců převážně z řad školáků, by 
mělo být jasnější v průběhu 
příštího roku. Nová budova by 
měla pojmout plavecký bazén 
i část určenou pro wellness 
a rekreaci. 

„Cena díla je z rozhodnu-
tí zastupitelstva omezena na 

220 milionů korun. Z toho také 
vycházela předpokládaná hod-
nota veřejné zakázky na zho-
tovení projektu, ta byla 10 mi-
lionů korun. Nakonec se vše 
podařilo vysoutěžit za necelé-
ho 7,5 milionu korun,“ popsal 
Marek Štefan.

Zelenou pro stavbu nové 
budovy lázní na místě těch 
stávajících dali loni v prosin-

ci blanenští zastupitelé. Pů-
vodně chtělo město, kterému 
kryté lázně patří, jen rekon-
struovat bazénovou vanu. Po 
analýze, která prověřila nutné 
náklady na postupnou gene-
rální opravu nefunkčních částí 
stávajícího objektu a možné 
rozšíření wellness části, na-
konec zastupitelé upřednost-
nili zbourání budovy a stavbu 

moderního krytého bazénu na 
jejich místě. 

„Stávající lázně jsou už 
opravdu nevyhovující. Služby 
Blansko, které lázně provozují, 
opakovaně řeší potíže technic-
kého rázu, zastaralé rozvody 
i technologie i problémy vyplý-
vající z nestabilního podloží. 
Limitem je také dvoupodlažní 
budova, která není bezbarié-
rová,“ popsal místostarosta 
František Hasoň. 

„Nová budova lázní umožní 
využití moderních technologií, 
nabídne centralizovaný bezba-
riérový vstup do všech prostor 
objektu, postavená bude z mo-
derních materiálů, což přinese 
i úsporu provozních nákladů 
a podobně. Vodu bude možné 
dopouštět z nedaleké studny 
a ne z vodovodního řádu, zužit-
kovávat chceme také odpadní 
teplo,“ přiblížil starosta Jiří Crha.

Plavci se ale zatím omeze-
ní provozu obávat nemuse-
jí. „Chceme zachovat provoz 
co nejdéle. Počítáme s tím, že 
minimálně do podzimu roku 
2022, kdy by mohly začít práce 
na demolici,“ dodal starosta. 

> Pavla Komárková

Milí čtenáři,

v návaznosti na nejnověj-
ší opatření vlády procházelo 
i první říjnové číslo Zpravodaje 
změnami až do poledních chvil 
před vydáním. Akce, s nimiž or-
ganizátoři i návštěvníci počítali, 
se opět ruší kvůli nouzovému 
stavu a omezení hromadných 
akcí. V rukou jste původně 
měli mít speciální Svatomar-
tinskou přílohu. Zatím ale netu-
šíme, jaká nařízení budou pla-
tit v příštích dnech a týdnech, 
ani zda bude možné nabídnout 
alespoň „tak trochu jiné Vítání 
svatého Martina“, které jsme 
avizovali v minulém čísle. Opět 
aktuální jsou informace o plat-
ných kontaktech a infolinkách 
souvisejících s koronavirem 
i text o zřízení odběrového mís-
ta na testování na COVID-19 
v areálu blanenské nemocni-
ce. Přinášíme také informa-
ce o výsledcích voleb do za-
stupitelstva Jihomoravského 
kraje, kde usednou hned čtyři 
blanenští zastupitelé. Potě-
šující je přehled akcí, které se 
uskuteční i v době omezení. 
I informace o novém projektu 
týmu Pomáháme Blansku, kte-
rý zapojuje nejrůznější blanen-
ské organizace a spolky a star-
tuje seriál aktivit, do nichž se 
může zapojit široká veřejnost 
i během nouzového stavu. 

 > Pavla Komárková

Město vybralo projektanta přestavby lázní

Výstava připomene 20 let
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Vláda vyhlásila nouzový stav

Od půlnoci z neděle na 
pondělí 5. října 2020 
začal na území České 
republiky platit nouzo-

vý stav. Vláda ho vyhlásila na 
dobu 30 dnů kvůli zhoršení 
epidemické situace v souvis-
losti s výskytem koronaviru. 
Vláda současně s účinností 
na 14 dní vydala také mimo-
řádná opatření omezující hro-
madné akce. Zakázány jsou 
hromadné akce konané v po-
čtu vyšším než deset osob ve 
vnitřních prostorech staveb 
a v počtu vyšším než dvacet 
osob ve vnějších prostorech, 
s výjimkou členů domácnosti, 
výkonu povolání, svateb a po-
hřbů atp. Konat se také mo-
hou soudní jednání, zasedání 
ústavních orgánů ale také na-
příklad jednání zastupitelstev. 
Zakázány jsou ovšem koncer-
ty, divadelní představení a jiná 
umělecká představení a slav-
nosti, při kterých se převážně 

zpívá, včetně zkoušek. Hygie-
nici mimořádným opatřením 
současně na 14 dní, tedy do 
18. října včetně, omezili pro-
voz vysokých i středních škol, 
základních uměleckých škol 
a jazykových škol i provoz 
středisek volného času. V zá-
kladních i mateřských školách 
je zakázán zpěv, žáci druhého 
stupně základních škol mají 
zakázaný i tělocvik. Na zákla-
dě mimořádného opatření mi-
nisterstva zdravotnictví už od 
18. září stále platí povinnost 
nošení roušek ve všech vnitř-
ních prostorech a v prostřed-
cích veřejné dopravy a ome-
zení otevírací doby barů a re-
staurací do 22:00 hodin. Své 
naplánované akce tak na ná-
sledující dva týdny omezují, 
ruší či přesouvají i instituce 
a organizace v Blansku. Po-
drobnosti k vyhlášeným opat-
řením najdete na webu www.
blansko.cz. > red

Původní lázně nahradí nový objekt podle projektu firmy Atelier 99. FOTO Michal Záboj
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Na Poříčí opravují
poklopy kanálů

V pondělí 5. října začala 
oprava propadlých poklopů 
v ulici Poříčí od odbočky na 
Dolní Lhotu po kruhový objezd 
s ulicemi Svitavská, Rožmitá-
lova a Smetanova. Práce Vo-
dárenské akciové společnos-
ti začnou u odbočky na Dol-
ní Lhotu a budou postupovat 
dále směrem do středu města. 
Poklopy na kruhovém objez-
du budou dělníci opravovat ve 
dnech 12.–15. října. V tomto 
termínu bude na kruhovém 
objezdu provedeno přechod-
né dopravní značení, které se 
bude postupem prací měnit. 
Od pondělí 12. října bude uza-
vřen vjezd na kruhový objezd 
z ulic Sv. Čecha, Rožmitálo-
va (pěší zóna) a Smetanova. 
Hlavní průtah městem ulicemi 
Vodní a Svitavská bude prů-
jezdný po celou dobu prací. 
Prosíme řidiče, aby věnovali 
zvýšenou pozornost aktuální-
mu dopravnímu značení. Ře-
šení přechodného dopravní-
ho značení naleznete na webu 
www.blansko.cz.

Radní vybrali
ředitele KSMB

Novým ředitelem Kulturní-
ho střediska města Blanska 
se stane dramaturg a hudeb-
ník Vít Šujan. Do funkce ho 
jmenovala Rada města Blan-
ska s účinností od 1. listopa-
du 2020. Absolvent brněnské 
JAMU a současný dramaturg 
Společenského centra Dělnic-
ký dům Jamborova v Brně zví-
tězil ve výběrovém řízení, do 
kterého se přihlásilo celkem 
sedm zájemců. „Chtěl bych 

se pokusit o propojení jed-
notlivých institucí a segmen-
tů i větší zapojení veřejnosti, 
jen na základě spolupráce se 
dá zlepšit kulturní vzdělanost,“ 
uvedl Vít Šujan, který působí 
také jako umělecký vedoucí 
Divadelního spolku Slawje-
na a člen několika hudebních 
uskupení, mimo jiné i smíšené-
ho pěveckého sboru Rastislav. 
Rozhovor s novým ředitelem 
přineseme v některém z příš-
tích čísel Zpravodaje.

Oprava v centru 
se odsouvá na jaro

V důsledku kapacitního vý-
padku způsobeného COVID-19 
se rekonstrukce části Rožmitá-
lovy ulice a náměstí Republiky 
posune na jaro 2021. Opravy 
měly původně začít v říjnu a tr-
vat do konce listopadu. Nyní 
jsou práce přesunuty na jarní 
měsíce. O začátku prací vás 
budeme s předstihem infor-
movat.

Město vypsalo
další dotace

Rada města Blanska vyhlá-
sila dotační program pro po-
skytovatele sociálních služeb 
pro rok 2021. Žádost lze po-
dávat od 1. do 16. října 2020. 
K tomuto datu musí být žádost 
doručena v tištěné podobě, 
předání k poštovní přepravě 
nestačí. Podporu mohou zís-
kat poskytovatelé sociálních 
služeb, které jsou součástí Zá-
kladní sítě sociálních služeb 
v Jihomoravském kraji pro rok 
2021 a Minimální sítě sociál-
ních služeb okresu Blansko. 
Podrobnosti zájemci najdou 
na webu města.

Usnesení rady

Výsledky voleb

z 43. schůze Rady města Blansko ze dne 8. září 2020

z 44. schůze Rady města Blansko ze dne 22. září 2020

Rada bere na vědomí rezignaci pana 
Daneše Polácha na funkci člena ko-
mise pro investice a územní rozvoj.
Rada schvaluje Smlouvu o centrali-
zovaném zadávání s Ministerstvem 
vnitra České republiky, Nad Štolou 
936/3, 170 00 Praha 7 – Holešovi-
ce, IČO: 00007064.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 20/2020 a změnu rozpisu 
rozpočtu ZRR 10/2020. 
Rada schvaluje odpisový plán (1. 
aktualizace) na rok 2020 příspěv-
kové organizace Mateřská škola 
Blansko, Dvorská 96.
Rada nesouhlasí se snížením ná-
jemného a prominutím dluhu Manh 
Tien Luu, Brno, IČO: 69220557 v sou-
vislosti s nouzovým stavem (část 
pozemku před bistrem WinaWok 
v Blansku). 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit změnu rozsahu předmětu 
budoucího odprodeje pozemků dle 
Smlouvy o uzavření budoucí kupní 
smlouvy a smlouvy o uzavření bu-
doucí smlouvy o zřízení věcných 
břemen č. 2008-INV-PRÁV-S128/
Ma,Ně-BKS ze dne 15. prosince 
2008 (město je budoucí prodávající 
a budoucí oprávněný) dle situace 
zastavěnosti ze dne 12. června 
2020 předložené budoucím kupu-
jícím, která je přílohou materiálu 
k této věci.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit odprodej pozemku parc. 
č. 1352/52 ostatní plocha v k. ú. 
Blansko o výměře cca 5 m² spo-
lečnosti LL HOLDING a. s., Praha 
5 – Zbraslav, K výtopně 1224, PSČ 
156 00, IČO: 28913922 za cenu 
2.300 Kč/m² + platná sazba DPH.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit změnu Smlouvy o uzavření 
budoucí kupní smlouvy a smlouvy 
o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení věcných břemen č. 2008-IN-
V-PRÁV-S128/Ma,Ně-BKS ze dne 
15. prosince 2008, přičemž změ-
na spočívá ve změně osoby bu-
doucího kupujícího a budoucího 
povinného ze smlouvy o uzavření 
budoucí kupní smlouvy a smlouvy 
o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení věcných břemen – nově spo-
lečnost LL HOLDING a. s., Praha 

5 – Zbraslav, K výtopně 1224, PSČ 
156 00, IČO: 28913922 (z důvodu 
přechodu práv a závazků z uzavře-
ných smluv z LIŠKA Group s. r. o.), 
změně předmětu budoucího pro-
deje – kdy předmětem budoucího 
prodeje bude pozemek parc. č. st. 
2122/1 zastavěná plocha a části 
pozemků parc. č. 1451/1, parc. 
č. 1447, parc. č. 1380/3, parc. č. 
1453 a parc. č. 1352/52, vše ostatní 
plocha v k. ú. Blansko o celkové vý-
měře cca 951 m² (jak je vyznačeno 
v situaci zastavěnosti ze dne 12. 
června 2020 předložené budoucím 
kupujícím, která je přílohou materi-
álu k této věci), ve změně termínu 
kolaudace stavby, změně termí-
nu uzavření vlastní kupní smlouvy 
a v připočtení platné sazby DPH ke 
kupní ceně a doporučuje schválit 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o uzavření 
budoucí kupní smlouvy a smlouvy 
o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení věcných břemen č. 2008-INV-
-PRÁV-S128/Ma,Ně-BKS ze dne 15. 
prosince 2008. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit přijetí daru – bezúplatné 
nabytí pozemku parc. č. 1380/15 
ostatní plocha a části pozemku 
parc. č. 1380/14 ostatní plocha 
o výměře cca 103 m², jak je vyzna-
čeno v situaci zastavěnosti, která je 
přílohou materiálu k této věci, vše 
v k. ú. Blansko do vlastnictví města 
Blansko od vlastníka těchto nemo-
vitých věcí a doporučuje schválit 
změnu Smlouvy o uzavření budoucí 
darovací smlouvy č. 2008-INV-Po-
z,PRÁV-S152/Ma,Ně-VDS ze dne 29. 
září 2008, přičemž změna spočívá 
ve změně osoby budoucího dárce 
ze smlouvy o uzavření budoucí da-
rovací smlouvy – nově společnost 
LL HOLDING a. s., Praha 5 – Zbra-
slav, K výtopně 1224, PSČ 156 00, 
IČO: 28913922 (z důvodu přechodu 
práv a závazků z uzavřené smlouvy 
z LIŠKA Group s. r. o.), ve změně 
předmětu budoucího darování – 
kdy předmětem budoucího darová-
ní bude pozemek parc. č. 1380/15 
ostatní plocha a části pozemků 
parc. č. 1380/14 a parc. č. 1380/17, 
vše ostatní plocha v k. ú. Blansko 
o celkové výměře cca 923 m² (jak 
je vyznačeno v situaci zastavěnosti) 
a doporučuje schválit Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o uzavření budoucí 

darovací smlouvy č. 2008-INV-Po-
z,PRÁV-S152/Ma,Ně-VDS ze dne 
29. září 2008
Rada schvaluje změnu Nájemní 
smlouvy č. 2008-INV-Poz,Práv-S181/
NS-Ma,Něm ze dne 15. prosince 
2008 ve znění dodatku č. 1, přičemž 
změna spočívá ve změně osoby 
nájemce z nájemní smlouvy – nově 
společnost LL HOLDING a. s., Praha 
5 – Zbraslav, K výtopně 1224, PSČ 
156 00, IČO: 28913922 (z důvodu 
přechodu práv a závazků z uzavře-
ných smluv z LIŠKA Group s. r. o.) 
a ve změně termínu kolaudace 
stavby a schvaluje dodatek č. 2 
k Nájemní smlouvě č. 2008-INV-Po-
z,Práv-S181/NS-Ma,Něm ze dne 15. 
prosince 2008, a to za podmínky, že 
zastupitelstvem města bude schvá-
lena změna Smlouvy o uzavření 
budoucí kupní smlouvy a smlouvy 
o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcných břemen č. 2008-INV-PRÁ-
V-S128/Ma,Ně-BKS z 15. prosince 
2008 a změna Smlouvy o uzavře-
ní budoucí darovací smlouvy č. 
2008-INV-Poz,PRÁV-S152/Ma,Ně-
-VDS z 29. září.2008.
Rada schvaluje poskytnutí indivi-
duální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2020 Základní or-
ganizaci Českého zahrádkářského 
svazu Blansko se sídlem Křižkov-
ského 1999/59, 678 01 Blansko, 
IČO: 62073150 na provoz Domu 
zahrádkářů a činnost základní orga-
nizace v roce 2020 ve výši 35.000,- 
Kč a schvaluje znění veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Blansko v této věci.
Rada schvaluje dodatek č. 1 
k  uzavřené smlouvě o  dílo č. 
2020/001660/INV/DS za účelem 
realizace prací „Blansko, MŠ Divi-
šova – oprava opěrné stěny“.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílo číslo 2020/001610/
INV/DS/Maz na akci „ZŠ Erbenova 
– elektroinstalace V. etapa“.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílo číslo 2020/001618/
INV/DS/Maz na akci „ZŠ Salmova – 
oprava hygienického zázemí, II. etapa“
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílo číslo 2020/001755/
INV/DS/Maz na akci „Sportoviště 
ASK – oprava tribuny“.

Rada souhlasí s tím, aby Základní 
škola a Mateřská škola Blansko, 
Salmova 17 přijala věcný dar ve 
formě školních pomůcek ve výši 
26.500,- Kč od společnosti MK Fruit 
s. r. o., se sídlem Blanická 388/6, 
Olomouc – Hodolany 779 00, IČO: 
25551213.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit změnu Smlouvy o smlou-
vě budoucí kupní a o souvisejících 
závazcích č. 2015/000650/INV/OS 
ze dne 22.05.2015 ve znění Dodatku 
č. 1 ze dne 11. dubna 2016, Dodat-
ku č. 2 ze dne 14. prosince 2016, 
Dodatku č. 3 ze dne 05. října 2017, 
Dodatku č. 4 ze dne 16. května 2018 
a Dodatku č. 5 ze dne 01. července 
2019, uzavřenou mezi městem Blan-
sko a společností M.S. Blanenská, 
s. r. o., se sídlem Koliště 1912/13, 
Brno, IČO: 27719120, spočívající ve 
změně přílohy č. 7 Harmonogram 
projektu (prodloužení termínů), zá-
vazku budoucího kupujícího, že se 
vlastním nákladem, do maximální 
částky 500.000 Kč, bude finančně 
podílet na založení stavby „Blansko, 
SO 201 – lávka přes řeku Svitavu“ 
(umístěné jako stavební objekt „SO 
09 Lávka pro pěší“ územním roz-
hodnutím SÚ ÚR 214/2019-MBK 
65677/2019/Ša ze dne 23. prosince 
2019, dále jen „lávka“) na pozemku 
parc. č. 1018/2 v k. ú. Blansko, dle 
podkladů, které průběžně obdrží 
od budoucího prodávajícího, pro 
kterého zpracovává projektovou 
dokumentaci pro povolení stavby 
a projektovou dokumentaci pro pro-
vádění stavby společnost MIDAKON 
s. r. o., Na návsi 18/4, Holásky, 620 
00 Brno, IČO: 08927677, a dále že 
se budoucí kupující vlastním ná-
kladem bude finančně podílet na 
osazení jednoho stožáru veřejné-
ho osvětlení, který bude osvětlovat 
levobřežní část lávky s tím, že toto 
osvětlení bude provozovat v rám-
ci osvětlení svého areálu, včetně 
úhrady spotřebovaných energií, 
a schválit Dodatek č. 6 k uvedené 
smlouvě (areál zahradnictví na ulici 
Poříčí v Blansku).
Rada schvaluje prodloužení termínu 
podávání návrhů do participativního 
rozpočtu Společně pro Blansko do 
středy 30. září 2020.

Rada souhlasí s rozšířením inves-
tiční akce č. 12/19 „Dodávka a in-
stalace ochranných folií proti so-
lární energii do vybraných prostor 
Nemocnice Blansko“. 
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 27/20 „Dodávka 
a instalace ultrazvukového přístroje 
na oddělení JIP Nemocnice Blan-
sko“ do plánu investic Nemocnice 
Blansko pro rok 2020. 
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 28/20 „Dodávka a in-
stalace přenosného defibrilátoru 
na oddělení centrálního příjmu Ne-
mocnice Blansko“ do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2020. 
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 29/20 „Dodávka 
a instalace kopírky na administra-
tivu Nemocnice Blansko“ do plánu 
investic Nemocnice Blansko pro 
rok 2020. 
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 30/20 „Dodávka a in-
stalace monitoru vitálních funkcí do 
ambulance centrálního příjmu Ne-
mocnice Blansko“ do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2020. 
Rada bere na vědomí hospodaře-
ní Nemocnice Blansko za období 
01-06/2020.
Rada schvaluje Smlouvu o zajiš-
tění úklidu pro výběrové řízení na 
dodavatele.
Rada schvaluje Smlouvu o společ-
ném postupu zadavatelů při cen-
tralizovaném zadávání (veřejná 
zakázka na výběr poskytovatele 
telekomunikačních služeb).
Rada schvaluje odpisový plán (1. 
aktualizace) na rok 2020 příspěv-
kové organizace Základní škola 
Blansko, Erbenova 13.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotač-
ní program pro rok 2021 „Podpo-
ra poskytování sociálních služeb 
z prostředků města Blansko defi-
novaných v zákoně č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů“.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. 420/7 
lesní pozemek o výměře 82 m² v k. 
ú. Těchov, za účelem funkčního 
připojení k objektu ve vlastnictví 
fyzické osoby (okraj lesa u silnice 
u obce Obůrka – bývalá hájenka).

Rada neschvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemky parc. č. 404/6, 
parc. č. 475/4, parc. č. 475/18, parc. 
č. 475/23, parc. č. 475/24, parc. č. 
1389/5, vše ostatní plocha v k. ú. 
Blansko o celkové výměře 5626 m² 
za účelem uložení vedlejšího produk-
tu – drobného drceného kameniva 
a jeho následné překrytí výkopovou 
zeminou (lokalita „Staré Blansko“). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy číslo 2012-INV-Poz-S191/
NS-Ne ze dne 17. října 2012 doho-
dou smluvních stran ke dni vzniku 
nového smluvního vztahu (pozemek 
zastavěný chatou, rekreační oblast 
Palava v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemek parc. č. st. 
2575 zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 52 m² v k. ú. Blansko, 
za účelem užívání stavby (chaty) 
na pozemku stojící ve vlastnictví 
fyzické osoby k rekreačním úče-
lům (pozemek zastavěný chatou, 
rekreační oblast Palava v Blansku).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup pozemku parc. č. 
266/10 ostatní plocha o výměře 53 
m² a  části pozemku parc. č. 272 
orná půda o výměře cca 39 m², oba 
v k. ú. Olešná u Blanska do vlast-
nictví města Blansko, od vlastníka 
těchto pozemků za cenu 300 Kč/
m² s tím, že náklady s převodem 
spojené hradí město Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup části pozemku parc. 
č. 136/16 orná půda o výměře cca 
73 m² v k. ú. Olešná u Blanska do 
vlastnictví města Blansko za cenu 
300 Kč/m² od vlastníka tohoto po-
zemku s tím, že náklady s převodem 
spojené hradí město Blansko. 
Rada nesouhlasí s prominutím čás-
ti nájemného dle nájemní smlouvy 
č. 2017-INV-Poz-S039/R-NS/Mu 
(2017/001056/INV/OS) ze dne 31. 
března 2017 a neschvaluje částečné 
prominutí dluhu ve výši 17.573,44 
Kč (částka včetně platné sazby 
DPH) společnosti PLAKÁT s. r. o., 
K Zeleným domkům 802/67, Pra-
ha 4, IČO: 26165201 v souvislosti 
s vyhlášeným nouzovým stavem. 
Rada schvaluje změnu nájemní 
smlouvy č. 2015-INV-Poz-S129/
NS ze dne 22. května 2015 ve znění 
Dodatku č. 1 ze dne 11. dubna2016, 
ve znění Dodatku č. 2 ze dne 14. 
prosince 2016, ve znění Dodatku 

č. 3 ze dne 05. října 2017, ve znění 
Dodatku č. 4 ze dne 18. prosince 
2017, ve znění Dodatku č. 5 ze dne 
16. května 2018, ve znění Dodatku 
č. 6 ze dne 19. prosince 2018, Do-
datku č. 7 ze dne 01. července 2019 
a Dodatku č. 8 ze dne 17. prosince 
2019 uzavřenou mezi městem Blan-
sko a společností M. S. Blanenská, 
s. r. o., se sídlem Koliště 1912/13, 
Brno, IČO: 27719120, spočívající ve 
změně přílohy č. 4 Harmonogram 
výstavby (prodloužení termínů), ve 
změně přílohy č. 1 Situační výkres 
OC Blansko, ul. Poříčí a schvalu-
je Dodatek č. 9 uvedené nájemní 
smlouvy ve znění platných dodatků 
(areál zahradnictví na ulici Poříčí 
v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit smlouvu uzavřenou dne 28. 
listopadu 1995 ve znění dodatku 
č. 1 ze dne 19. června 2000 a do-
datku č. 2 ze dne 21.07.2003, se 
společností CITY – TOOLS, s. r. o., 
se sídlem Preslova 406/94, 602 00 
Brno, IČO: 60752165 z důvodu změ-
ny doby platnosti smlouvy na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 1 rok 
a aktualizace označení pozemků, 
na kterých jsou čekárny umístěny.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 5 
pod č. 2019/001416/INV/DS/SVO 
– DODATEK 5 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Rekon-
strukce Dělnického domu v Blan-
sku – odvlhčení 2019/20“.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílo číslo 2020/001751/
INV/DS/Maz na akci „Sportoviště 
ASK – rekonstrukce oplocení“.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 2 
pod č. 2020/001699/INV/DS/SVO 
– DODATEK 2 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Městská 
knihovna Blansko – klimatizace, 
I. etapa“.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 2 
pod č. 2020/001716/INV/DS/SVO 
– DODATEK 2 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Těchov – 
chodník a veřejné osvětlení“.
Rada schvaluje uzavření smlou-
vy o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje, kterou 
bude podpořen projekt „Blansko, 
ulice Rožmitálova a Komenského 
– náhrada přejezdu P6801 v km 
179.826 trati Brno-Česká Třebo-
vá“, mezi Jihomoravským krajem 
a městem Blansko.

Rada jmenuje podle § 167 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb. (školský 
zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, následující členy školské rady 
na funkční období říjen 2020 – září 
2023: ŠR při ZŠ a MŠ Blansko, Dvor-
ská 26 : Bc. Jana Tesařová (měs-
to Blansko), Mgr. Petra Ševčíková 
(město Blansko); ŠR při ZŠ a MŠ 
Blansko, Salmova 17: Mgr. Miroslav 
Starý (předseda komise Rady města 
Blansko pro školství a vzdělávání), 
Eva Skotáková (město Blansko); 
ŠR při ZŠ Blansko, Erbenova 13: 
Mgr. Jana Fadrná (město Blansko), 
Mgr. Josef Půlkrábek (člen komise 
Rady města Blansko pro školství 
a vzdělávání); ŠR při ZŠ TGM Blan-
sko, Rodkovského 2: Jana Galitová 
(město Blansko), Mgr. Martin Janák 
(předseda oblastní jednotky ČMOS 
pracovníků školství)
Rada souhlasí s čerpáním fondu 
investic Mateřské školy Blansko, 
Divišova 2a, příspěvková organizace 
do maximální výše 90.650,42 Kč na 
rekonstrukci třídy MŠ.
Rada bere na vědomí informaci 
o využití poskytnutých dotací z roz-
počtu města pro rok 2019 v oblasti 
sportu a v oblasti kultury a zájmové 
činnosti.
Rada schvaluje uzavření Smlou-
vy o dílo na výrobu knihy Blansko 
včera a dnes mezi městem Blansko 
a nakladatelstvím Tváře, s. r. o. ve 
výši 180.700 Kč. 
Rada schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Blansko na rok 
2020 v souladu s vyhlášeným Do-
tačním programem pro rok 2020 
„Podpora zahraničních styků ve 
městě Blansko pro rok 2020“ Kužel-
kářskému klubu Blansko, se sídlem 
Údolní 1961/8a, 678 01 Blansko, 
IČO: 01829220 ve výši 7.500 Kč 
na náklady spojené s dopravou 
blanenských sportovců na Meziná-
rodní kuželkářský turnaj „Memoriál 
Rudolfa Vogla“ v Mürzzuschlagu 
(AT), za podmínek vzorové smlouvy 
schválené Radou města Blansko na 
její 29. schůzi konané dne 25. února 
2020 usnesením č. 1. Dotace bude 
poskytnuta na účet příjemce do 30 
dnů od podpisu smlouvy. 
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Pacienti s Covid -19 mohli volit na speciálním stanovišti 
z auta. FOTO Pavla Komárková

Jihomoravský kraj má 
nové zastupitelstvo. 
Volby přímo v Blan-
sku stejně jako v celém 

kraji vyhrálo hnutí ANO 2011. 
Přímo v Blansku ale voliči 
změnili pořadí na dalších třech 
pozicích, oproti kraji skončila 
v Blansku druhá ODS s podpo-
rou Svobodných a SOM a třetí 
Česká strana pirátská, lidovci, 
kteří v kraji skončili druzí, ob-
sadili v Blansku čtvrtou příčku. 
Mezi 65 krajských zastupitelů 
poslali voliči hned čtyři bla-
nenské zastupitele. 

Post krajského zastupitele 
obhájil starosta Blanska Jiří 
Crha (ODS), nově se mu kole-
gou na kraji stal i blanenský 
místostarosta František Ha-
soň (KDU-ČSL). Mandát na 
kraji obhájili také blanenští 
zastupitelé Jan Nečas (ANO 

2011) a Jan Hrnčíř (SPD). 
Čtveřici za Blanensko doplní 
také dva krajští nováčci, bos-
kovický místostarosta Lukáš 
Holík z hnutí ANO a starosta 
Křtin František Novotný (Sta-
rostové a nezávislí). 

Vítězné hnutí ANO přímo 
v Blansku získalo 21,44 % 
hlasů, druhá ODS s podpo-
rou Svobodných a SOM v Blan-
sku vybojovala 15,80 % hlasů. 
Oproti okresu a kraji tak pře-
skočila třetí piráty se 14,88 % 
a čtvrtou KDU-ČSL s 12,90 %. 
Celkové volební výsledky v Ji-
homoravské kraji jsou pak 
shodné jako za celé Blanen-
sko. Zvítězilo hnutí ANO 2011 
před druhými lidovci, třetí Čes-
kou pirátskou stranou a čtvr-
tou ODS-Svobodní-SOM.
pokračování na straně 3 >
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V BLANSKU SE MOHOU NECHAT VYŠETŘIT POUZE INDIKOVANÍ ZÁJEMCI S E-ŽÁDANKOU

INSTITUCE A DOBROVOLNÍCI PLÁNUJÍ DALŠÍ VLNU POMOCI LIDEM KVŮLI COVIDU-19

Zaměstnanci Nemocni-
ce Blansko od 1. října 
nově provádějí odbě-
ry na přítomnost ko-

ronaviru SARS-CoV-2. Odběry 
probíhají v pracovních dnech 
od 7:00 do 15:00 hodin. Pod-
mínkou je e-žádanka vystave-
ná praktickým lékařem nebo 
hygienickou stanicí. Odběro-
vý kontejner stojí v areálu ne-
mocnice na parkovišti u vstu-
pu do lékárny.

„Testujeme pouze indikova-
né pacienty, tedy ty, kteří do-
stanou doporučení od praktic-
kého lékaře nebo hygienické 
stanice. Samoplátce z kapa-
citních důvodů netestujeme. 
Volný termín odběru si mohou 
lidé rezervovat pouze elektro-
nicky na webových stránkách 
nemocnice,“ uvedla ředitelka 
Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková s tím, že k testo-
vání se mohou objednat pou-
ze osoby starší osmnácti let. 
Osoby mladší osmnácti let 
si musí vybrat jiné odběrové 
místo, seznam odběrových 

center lze najít například na 
stránkách Ministerstva zdra-
votnictví.

Zdravotníci provedou výtěr 
z nosohltanu tenkou flexibil-
ní odběrovou tyčinkou přes 
jednu nosní dírku. Minimálně 

dvě hodiny před odběrem ne-
smí testovaná osoba používat 
kapky nebo spreje do nosu. 
Objednaným pacientům nebu-
de odběr proveden bez vysta-
vené e-žádanky v technickém 
prostředí Národního zdravot-

nického informačního systé-
mu. Podrobnější informace 
lze najít na webu Nemocnice 
Blansko. Tam je také umístěný 
přihlašovací formulář.

Testovaní budou k odbě-
rovému místu přicházet přes 

vrátnici. Je třeba se dosta-
vit přesně ve stanovený čas, 
maximálně pět minut předem. 
Samozřejmostí jsou zakrytá 
ústa a nos rouškou, je také 
nutné dodržovat minimálně 
dvoumetrové rozestupy, aby 
se minimalizovalo riziko ná-
kazy. V blanenské nemocnici 
také není možné využít způ-
sob odběru DRIVE-IN, tedy od-
běr z auta.

Nemocnice Blansko je pou-
ze odběrovým místem, vlast-
ní vyšetření vzorků zajišťu-
je externí smluvní laboratoř. 
„Z toho důvodu žádáme pa-
cienty, aby nevolali o výsledky 
do naší laboratoře. Výsledek 
přijde každému testovanému 
formou SMS nebo na e-mail 
do osmačtyřiceti hodin po od-
běru,“ doplnila Danihelková.

Po obdržení výsledků paci-
ent informuje svého praktic-
kého lékaře, který bude dále 
sledovat jeho zdravotní stav. 
Jestliže dojde k  vážnému 
zhoršení zdravotních potíží, 
je nutné volat praktického lé-

kaře, popřípadě Zdravotnickou 
záchrannou službu. 

V případě pozitivního vý-
sledku nemocný zůstává 
doma v izolaci a vyhýbá se 
kontaktu s lidmi, aby se one-
mocnění dál nešířilo. V izo-
laci zůstává po dobu, kterou 
určí praktický lékař nebo hy-
gienická stanice. Izolace se 
ukončuje v případě, že paci-
ent nemá již žádné příznaky 
onemocnění.

Minimální doba izolace je 
10 dnů ode dne pozitivního od-
běru (délka izolace je závislá 
na přítomnosti klinických pří-
znaků onemocnění Covid-19). 
Po uzdravení již není třeba 
provádět opakovaný odběr 
a vyšetření. Z tohoto pravidla 
jsou ale stanovené výjimky, 
například zdravotníci. Infor-
mace k domácí karanténě lze 
najít například na webových 
stránkách Státního zdravot-
ního ústavu.

> Marie Kalová, 
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

Během karantény vy-
hlášené v souvislosti 
s onemocněním co-
vid-19 se starali o seni-

ory i další skupiny, kterých se 
negativně dotkla mimořádná 
opatření. Řešili vše od nedo-
statku roušek až po negativ-
ní důsledky sociální izolace. 
Své zkušenosti, které získali 
během nouzového stavu i po 

něm, si sociální pracovníci, za-
městnanci Charity, zástupci 
obcí i neziskových organizací 
z regionu předali u kulatého 
stolu. Při setkání v blanen-
ském Dělnickém domě plá-
novali i další vlnu pomoci.

„Cílem tohoto kulatého 
stolu bylo sdílení zkušeností 
a příkladů dobré praxe v sou-
vislosti s onemocněním co-
vid-19. Zaměřili jsme se na 
obce, mluvili jsme ale také 
o zkušenostech pracovníků 
krizových linek, speciálních 
potřebách seniorů a dalších 
potřebných, kteří během ka-
rantény zdaleka neřešili pouze 

nedostatek ochranných pro-
středků. Ukázalo se, jak velice 
důležité je téma důvěry a psy-
chické podpory, i že je klíčo-
vé pracovat také s dalšími dů-
sledky dlouhodobé izolace či 
nedostatečné informovanos-
ti,” vysvětlila Dana Žižkovská, 
krajská koordinátorka projektu 
Implementace politiky stárnu-
tí na krajskou úroveň, v rámci 

kterého se setkání pod zášti-
tou Ministerstva práce a soci-
álních věcí uspořádalo. Jako 
jeden z ukázkově fungujících 
projektů pak ocenila projekt 
Pomáháme Blansku.

 „Původně jsme začali jako 
blanenští skauti, postupně se 
zapojovali další, začali jsme 
spolupracovat s  odborem 
sociálních věcí, s knihovnou, 
městem a dalšími. Postup-
ně se k zajištění hlídání dětí 
přidaly i další služby, zajiště-
ní péče o seniory, lidi na ulici, 
pomáhali jsme s nákupy i do-
náškou léků a podobně. Zřídili 
jsme telefonní linky i webový 

portál pomoci, díky kterému 
vznikla databáze dobrovol-
níků i přehled požadavků na 
pomoc,” popsal jeden z koor-
dinátorů Miroslav Martínek. 

Jako klíčové se v Blansku 
ukázalo zapojení prověřených 
dobrovolníků a jejich propojení 
se sociálními pracovnicemi, 
čímž systém pomoci získal na 
důvěryhodnosti. „Řešili jsme 

vše od zajištění léků, přes ko-
munikaci s lékaři, nákupy, vy-
zvedávání důchodů. Obraceli 
se na nás lidé z Blanska i okol-
ních obcí,” doplnila vedoucí 
oddělení sociálních služeb 
Iveta Čípková

Během setkání pak ředitel 
blanenské knihovny představil 
také projekt Město šije, v rám-
ci něhož dobrovolníci z mate-
riálu dodaného městem ušili 
přes 19 tisíc roušek pro po-
třebné. Zmínil také akce, které 
měly sloužit spíš pro povzbu-
zení – malování obrázků pro 
seniory v rámci projektu Ob-
rázkové město nebo Koncerty 

pod okny proti trudomyslnosti 
u nemocnice a domů s pečo-
vatelskou službou a sběr po-
travin pro potřebné.

„Spolupracovali jsme s ob-
cemi a dalšími partnery na-
příč celou republikou. To, jak 
propracovaně vše na místní 
úrovni fungovalo v Blansku, 
jsem ale jinde neviděl,” chválil 
například Jaroslav Švec, ředi-
tel Akademického centra stu-
dentských aktivit (ACSA), kte-
ré zřídilo portál chcipomoct.cz 
a podobnou pomoc nabízelo 
celorepublikově.

To, jak pomoc nejen v Blan-
sku ale také v dalších obcích 
na Blanensku fungovala, oce-
nil i blanenský místostaros-
ta František Hasoň. „Práce 
s potřebnými nejen v době 
karantény není jednoduchá 
a zaslouží si obdiv a poděko-
vání. Nešlo by to bez osobní-
ho nasazení a elánu všech. 
Moc si toho vážíme,” ujistil 
místostarosta. „Každopádně 
bych nám všem přál, abychom 
si žádným opatřením nene-
chali vzít mezilidské vztahy. 
Abychom, i když musíme mít 
zakrytá ústa, neměli zakrytá 
srdce,” dodal na setkání Fran-
tišek Hasoň.

Sociální pracovníci i další 
zástupci obcí si pak vzájemně 
předávali zkušenosti z doby, 
kdy vládní opatření nařizovala 
nosit roušky a používat dez-
infekci, ochranné prostředky 
byly ale nedostupné. Popiso-
vali zapojení úředníků, hasičů, 
skautů i desítek dobrovolní-
ků i to, jak se jednotlivé úřady, 
kulturní střediska, kina i infor-
mační centra měnila v šicí díl-
ny, výdejny roušek a dezinfek-
ce i skladové prostory. 

Krajská koordinátorka Dana 
Žižkovská pak připomněla 
nově zřízenou krizovou linku 
1212 a popsala systém, jakým 
se řešily požadavky seniorů 
a mapovaly potřeby jednot-
livých obcí. Představila také 
elektronický časopis Povzbu-

Nemocnice se stala odběrovým místem na Covid-19

Radili se, jak nejlépe pomáhat při nouzovém stavu

Odběrové místo se nachází ve dvoře nemocnice. FOTO archiv Nemocnice Blansko

Setkání se zúčastnil i místostarosta František Hasoň.  FOTO Pavla Komárková

Důležité kontakty
Web Min. zdravotnictví ČR: koronavirus.mzcr.cz
Web Jihomoravského kraje: koronavirus.jmk.cz
1221 – infolinka ke koronaviru, po–pá 8:00–19:00 hodin, 
víkendy 9:00–16:30 hodin.
773 768 994 – infolinka krajské hygienické stanice, po–pá 
8:00–15:00 hodin
516 497 150, 773 210 670 – protiepidemické oddělení 
KHS v Blansku, po–pá 8:00–15:00 hodin
516 410 668, 737 234 078 – Linka důvěry Oblastní charity 
Blansko, krizová pomoc
605 992 243 – terénní tým sdružení Práh jižní Morava (po-
moc při psychických obtížích)
800 200 007 – bezplatná Linka seniorů organizace ELPI-
DA, o. p. s.

zení, který nabízel témata pro 
seniory, tipy na trénování pa-
měti i psychomotoriky a další. 
Právě na podobný typ pomoci, 
důraz na psychické povzbuze-
ní i odbornou psychologickou 
pomoc se nyní někteří účast-
níci setkání chtějí zaměřit, po-
kud se epidemiologická situ-
ace znovu zhorší.

„Vnímáme, že nyní už to 
nebude primárně o rouškách 

a dezinfekci. Bude třeba po-
moc správně zacílit. Věřím 
ale, že hlavním pojítkem bude 
opět vzájemná důvěra, jasně 
koordinovaný dobrovolnický 
systém a zapojení organizací 
z různých sfér veřejného ži-
vota, ale také osobní nasaze-
ní všech, kteří budou pomoc 
poskytovat,” dodala Iveta Číp-
ková.

> pak

Na Blanensku přišlo v pá-
tek 2. a  v  sobotu 3. října 
k volbám 39,11 % voličů, pří-
mo v Blansku byla volební 
účast ještě o kousek vyšší, 
39,70 procent. Svůj hlas pří-
mo v Blansku v jedné ze třiceti 
volebních místností odevzda-
lo 6 399 z celkových 16 125 
oprávněných voličů.

 „V průběhu voleb jsme ne-
zaznamenali žádný vážněj-
ší incident. Celkem 27 voli-
čů využilo možnost volit už 
ve středu 30. září z auta na 
speciálním drive-in stanovi-
šti pro pacienty s COVID-19, 
které bylo zřízeno armádou 

na parkovišti na Sportovním 
ostrově pro voliče z celého 
území bývalého okresu. Mož-
nost volit do zvláštní přenos-
né volební schránky, s níž by 
volební komise přišla k nim 
domů, nemocní s koronavi-
rem nevyužili,″ uvedl vedoucí 
odboru hospodářské zprávy, 
který průběh voleb zajišťoval, 
Miroslav Peterka.

Seznam zvolených kraj-
ských zastupitelů najdete 
na webové stránce volby.cz. 
V celém Jihomoravském kraji 
využilo možnost hlasovat cel-
kem 367 566 voličů. Volební 
účast u krajských voleb tak 
byla 38,82 procent.

> pak

Výsledky voleb
> pokračování ze strany 2
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Mezi bytovými domy 
v Chelčického uli-
ci přibyly dva nové 
herní prvky pro děti. 

Kromě stávajících atrakcí se 
teď mohou zabavit také na 
dobrodružném mostu a na 
lezecké sestavě. Město za 
nové prvky zaplatilo asi sto 
tisíc korun. Zajímavostí je, že 
je vybraly přímo maminky dětí, 
které hřiště navštěvují.

Na radnici se před časem 
obrátila paní Kristýna Štraito-
vá, která hřiště se svými dvěma 
dětmi pravidelně navštěvuje. 
Nelíbil se jí stav plochy s atrak-
cemi a rozhodla se jednat.

„Hřiště je to malé a všech-
ny herní prvky už mají celkem 
něco za sebou. Po odstranění 
houpačky v loňském roce to 
vypadalo, že s ní zmizela i na-
děje na nějakou obnovu. Hou-
pačku pořád nikdo nenahradil, 
tak jsem začala pátrat, proč 
se tak děje,“ popsala Kristýna 
Štraitová.

Obrátila se proto na odděle-
ní komunální údržby. Původně 
chtěla obnovit jen houpačku. 
Pak se ale ukázalo, že by bylo 

možné hřiště dovybavit více 
prvky.

„Na facebooku jsem dala vý-
zvu a prosbu o podpis k mému 
návrhu. Postupně se přidali dal-
ší rodiče. Vše jsem naskenova-
la na město. Přišla mi odpověď, 
ať vybereme nějaké prvky. Při-
dala jsem výzvu k hlasování ze 

tří možností. Na město jsem 
pak poslala dva vítězné návrhy,“ 
popsala Štraitová.

Druhý týden v září pak pra-
covníci firmy instalovali na hři-
ště dvě nové atrakce – dob-
rodružný most se stupínky 
a pětibokou lezeckou sestavu. 
„Herní prvky jsou super. Zase 

je to něco jiného, neokoukané-
ho a snad to tam vydrží v ně-
jakém hezkém stavu dlouho,“ 
podotkla Kristýna Štraitová.

Kromě dvojice nových se 
na hřišti mezi bytovými domy 
v Chelčického ulici nachází 
i další hrací prvky pro děti, 
jako jsou například skluzavka, 

houpačky, nebo pískoviště. Už 
loni u nich město vyměnilo 
dopadové plochy a vysázelo 
stromy.

Podobně se v minulosti po-
dařilo dovybavit dětské hřiště 
v Hořické ulici. Tehdy se na 
město rovněž obrátili přímo 
rodiče malých dětí. „Vybave-
ní hřiště si také vybrali rodiče. 
Když se zapojí ti, kterých se to 
týká, tak je to nejlepší způsob,“ 
podotkl Milan Vítek z oddělení 
komunální údržby.

Možností, jak oslovit měs-

to s konkrétním projektem, 
mají nyní obyvatelé také pro-
střednictvím participativního 
rozpočtu Společně pro Blan-
sko. Minulý rok do něj přihlá-
sili vybudování dětského hři-
ště v Bezručově ulici. Projekt 
sice v závěrečném hlasování 
nevyhrál, letos se jej ale poda-
řilo realizovat z jiné kapitoly 
rozpočtu. Uzávěrka přijímání 
přihlášek do letošního ročníku 
participativního rozpočtu vypr-
šela ve středu 30. září.

> moj

Do Blanska v polovi-
ně září přijeli cyklisté 
z partnerského měs-
ta – polské Legnice. 

Členové cyklistického klubu 
Ekorama přijali pozvání kole-
gů z blanenského cykloklubu 
NASA. Společně si připomněli 
letošní dvacáté výročí partner-
ských vztahů obou měst.

Z Legnice přijelo patnáct 
cyklistů. S blanenskými kolegy 
vyráželi na výlety. Vyjeli třeba 
směrem do Moravského kra-

su, navštívili Punkevní jesky-
ně nebo Křtiny. Vydali se ale 
i severním směrem. Navštívili 
Lysice nebo černohorský pivo-
var. Během tří dnů tak najeli 
celkem asi 150 kilometrů.

Přímo v Blansku se zahra-
niční delegace podívala do Mu-
zea Blanenska. U příležitosti 
deseti let setkávání mezi cy-
klokluby a dvaceti let partner-
ství obou měst se sešli také 
se starostou města Jiřím Cr-
hou. „V sobotu jsme se sešli se 

starostou, ale i s představiteli 
místních sportovních klubů. 
Společně se připravuje výsta-
va k dvacetiletému partnerství. 
Výstava by měla být zaměřená 
zejména na sportovní spolu-
práci,“ přiblížil setkání Zdeněk 
Šaman, zakládající člen cykli-
stického spolku NASA.

V rámci letošních oslav 
výročí partnerství s městem 
Legnica se plánujeme výstava 
v blanenské knihovně. Verni-
sáž se připravuje na 23. října.

„Zatím shromažďujeme 
materiály se sportovní téma-
tikou ze společné dvacetileté 
historie našich měst. Jedná 
se zejména o poháry, medai-
le, diplomy nebo fotografie od 
sportovních klubů FK Blansko, 
od plaveckého oddílu TJ ASK 
Blansko nebo právě od cyk-
loklubu NASA. Město zabez-
pečí sekci výstavy o historii 
partnerství a kulturních výmě-
nách,“ popsala přípravy výsta-

vy Iva Kratochvílová z infor-
mační kanceláře Blanka.

Výměnné pobyty sportov-
ců mezi Blanskem a Legnicí 
fungují již dvacet let. Úmluvu 
o partnerství podepsali před-
stavitelé obou měst 4. úno-
ra 2000. „Partnerské vztahy 
s Legnicí jsou velmi intenzivní, 
zejména v oblasti sportu,“ po-
dotkl starosta Jiří Crha.

Nedávno město Blansko 
navštívili také mladí plavci 

z Legnice. V srpnu dorazili 
do města členové školního 
sportovního klubu UKS Delfí-
nek na tradiční soustředění. 
Přijelo dvanáct plavkyň a plav-
ců ve věku deset až šestnáct 
let a dva trenéři. Na programu 
měli plavání a tréninky v kry-
tém bazénu a aquaparku, cy-
klistiku ale také návštěvu Pun-
kevních jeskyní.

> rum

V CHELČICKÉHO ULICI MĚSTO INSTALOVALO DOBRODRUŽNÝ MOST A LEZECKOU SESTAVU

SPORTOVCI Z PARTNERSKÝCH MĚST NA SPOLEČNÝCH VÝLETECH NAJELI 150 KILOMETRŮ

Hřiště se nachází mezi domy v Chelčického ulici. FOTA Michal Záboj

Cyklisté z Legnice a Blanska se vyfotografovali na nádvoří blanenského zámku.
  FOTO Martina Hejčová

Do Blanska také letos zavítali mladí plavci z Legnice. FOTO Michal Záboj

Rodiče vybrali pětibokou lezeckou sestavu.

Nové prvky na dětské hřiště vybrali rodiče

Cyklisté z Legnice a Blanska oslavili výročí

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z  důvodu plánovaných 

prací na zařízení distribuční 
soustavy - rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie: 

Dne 15. října od 7:30 13:30 
hodin Blansko ulice Pod javo-
ry – domy č. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 
14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 
garáže

Dne 16. října od 7:30 16:30 
hodin Blansko ulice Erbeno-
va domy č. 13a, 15, 17, 19, 
21 a garáže poblíž domů č. 
19 a 21, ulice 9. května od uli-
ce Erbenova po domy č. 63 
a 42 a chaty ev.č. 249 a p.č. 
674/112

Dne 19. října od 8:30 17:30 
hodin Dolní Lhota a Blansko 
ulice 9. května bytové jednot-

ky 35, 37, 39, 41, 43, 45, 45a. 
Ulice Erbenova 6, 8, 10, Ulice 
9. května od ulice Erbenova 
po domy č. 63 a4 2 a chaty 
ev.č.249 a p.č.674/112. Ulice 
9. května garáže od autodílny 
Procházka a garáže ev.č. 1480 
po konec odbočných ulic. Cha-
tová oblast od těchto garáží 
po chatu na parc.č.679/57.

Dne 21. října 7:00 do 13:00 

hodin Blansko odběratelské 
trafostanice Blansko-Paulín-
ka(Č.320383), odběratelské 
trafostanice Blansko-Bustec 
(Č.320387), odběratelská tra-
fostanice Blansko-Agrostav 
(Č.320388), odběratelské tra-
fostanice Blansko-Kanalizace( 
Č.320398), odběratelské tra-
fostanice Blansko-ČD Kiosek 
(Č.320427) (bez záruky)

Ztráty a nálezy

•  Jarmila Rybářová 12.9.2020 88 Blansko
•  Božena Kuběnová 14.9.2020 97 Blansko
•  Marta Šenková 18.9.2020 78 Klepačov
•  Jarmila Kmečová 20.9.2020 75 Blansko
•  Štěpánka Dvořáková 23.9.2020 82 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Město Blansko oznamuje 
nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: peněženka 
(ul. Čapkova), řetízek s přívěš-

kem (u lomu), klíče. Vlastníci 
věcí si je mohou vyzvednout 
na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3.
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Iktové centrum (nyní Cent-
rum vysoce specializova-
né péče o pacienty s ikty) 
Nemocnice Blansko získa-

lo platinové ocenění v rámci 
největší evropské iktové kon-
ference ESO (European Stro-
ke Organisation) a iniciativy 
Angels za rok 2019. Toto spe-
cializované pracoviště je sou-
částí neurologického oddělení 
blanenské nemocnice a zajiš-
ťuje komplexní péči o pacienty, 
které postihne cévní mozková 
příhoda (CMP).

Cílem iniciativy Angels je 
zlepšování kvality péče o pa-
cienty s mozkovou příhodou 
na celém světě. Ocenění bylo 
iktovému centru Nemocnice 
Blansko letos v září uděleno 
díky nasazení lékařů a zdra-
votních sester neurologického 
oddělení pod vedením primáře 
Dušana Tenory a celého ma-
nagementu nemocnice, pro 
který je cerebrovaskulární pro-
gram v blanenské nemocnici 

jednou z priorit. Cenu by měli 
zástupci nemocnice převzít 
v prosinci na Cerebrovasku-
lárním kongresu v Mikulově.

„Za ta léta, co vykonávám 
službu na neurologii, se péče 
o pacienty s CMP posunula 
vpřed ohromným způsobem. 
Jistým vzorem pro neurology 
byla například kardiologická 
centra a péče o pacienty se 
srdečním infarktem. A takhle 
podobně je již nyní postaráno 
o lidi s akutní CMP. Nejen to – 
Česká republika je v péči o pa-
cienty s iktem vůbec na úrovni 
nejvyspělejších států, jako je 
třeba Německo či Rakousko,“ 
zmínil primář neurologického 
oddělení Dušan Tenora.

Ocenění se uděluje za vy-
brané časové období na zákla-
dě několika kritérií hodnotících 
kvalitu poskytované péče, na-
příklad času od příjezdu paci-
enta po zahájení rekanalizační 
léčby či četností provádění ru-
tinního screeningu poruch po-

lykání. „Právě rychlost od pří-
jezdu pacienta po poskytnutí 
specializované terapie je velmi 
důležitá pro úspěšnost léčby. 
Čím dřív se léčba podá, tím 
víc buněk se zachrání; každou 
minutu odumírají dva miliony 
neuronů,“ zdůraznil Tenora.

„Existují dva druhy mozko-
vé příhody. Jednak krvácivá 
(hemoragická), méně častá 
(15%), úspěšnost její léčby je 
většinou velmi malá, a jednak 
z nedokrvení (ischemická) – 
těch je většina, tuto můžeme 
léčbou příznivě ovlivnit. Nedo-
krvení znamená, že je ucpaná 
nějaká céva sraženinou a mo-
zek odumírá, protože nedo-
stává kyslík. Mozek je složitý 
orgán a má na starosti růz-
né funkce. Podle toho, která 
část mozku je postižena, se 
její odumření projeví nave-
nek. Následky cévní mozko-
vé příhody lze výrazně zmírnit 
rychle a správně podanou léč-
bou. Pokud se k nám člověk 

dostane do čtyř a půl hodiny 
od vzniku příhody, podáme 
mu nitrožilní lék na rozpuště-
ní krevní sraženiny (trombolý-
za),“ vysvětlil primář neurolo-
gie. Za rok se do blanenské 
nemocnice dostane 350 – 400 
lidí s mozkovou příhodou, při-
čemž každý čtvrtý až pátý do-
stane trombolýzu.

Postižený člověk nemusí 
nutně cítit bolest, projevy se 
odvíjejí od toho, kterou část 
mozku nemoc zasáhla. „Chtěl 
bych apelovat na všechny, aby 
si všímali prvotních příznaků 
mozkové příhody u svých blíz-
kých. Je to zejména pokleslý 
koutek, ochrnutí končetin 
a porucha řeči. Pokud máte 
pocit, že s dotyčným člově-
kem není něco v pořádku, řek-
něte mu, aby se usmál nebo 
vycenil zuby. Jestliže se jedna 
strana hýbe méně a obličej se 
zdá být asymetrický, zavolej-
te okamžitě 155. Stejně tak, 
pokud nevydrží mít předpaže-
né ruce dlaněmi vzhůru deset 
vteřin bez poklesu, nebo když 
mluví nesrozumitelně a neumí 
pojmenovat základní věci,“ po-
psal Tenora.

Cerebrovaskulární program 
byl v blanenské nemocnici za-
hájen již v roce 2000 společně 
se vznikem iktové jednotky. 
Blanenská neurologie má tedy 
za sebou dvacetileté zkuše-
nosti v oboru. Nejedná se jen 
o řešení akutních stavů, které 
zabezpečuje iktová jednotka. 
Péče o pacienta postiženého 
cévní mozkovou příhodou si 
žádá komplexní přístup, na 
němž se podílí JIP neurolo-
gického oddělení, neurologic-
ké standardní oddělení, radio-
logie, interna, lůžková rehabi-
litace, logopedie, psycholog 
a další.

Blanenská nemocnice zís-
kala statut Iktového centra 1. 
srpna 2013 a byla zařazena 
do sítě specializovaných pra-
covišť v Česku. Těch je u nás 
v současné době pětačtyřicet, 
což je dostatečně hustá síť, 
aby byla pacientům s iktem 
zajištěna skutečně kvalitní 
zdravotnická péče. Podle Du-
šana Tenory se díky tomu zvy-
šují šance pacientů na včas-
nou odbornou péči, která jim 
může zachránit život nebo 
zmírnit následky onemocnění. 
„Když někoho v blanenském 
okrese postihne mrtvice, do-
stane se k nám,“ dodal lékař.

Důležité je také nemo-
ci předcházet. To znamená 
v prvé řadě dodržovat zdravý 
životní styl, který zahrnuje do-
statek pohybu a zdravou stra-
vu, dále nekouřit, nepřehánět 
to s alkoholem, snažit se vyva-
rovat stresu a umět odpočívat, 
hlídat si krevní tlak.

Neurologické oddělení Ne-
mocnice Blansko disponuje 
třiceti lůžky. Součástí oddělení 
je dále kromě pracoven lékařů 

a sester moderně vybavená 
tělocvična. Ročně je zde hos-
pitalizováno více než 1 500 
pacientů. „Kolektiv neurolo-
gického oddělení Nemocnice 
Blansko, ale i celý tým spolu-
pracujících odborníků napříč 
celou nemocnicí, si zaslouží 
poděkování nejen za výborné 
umístění v mezinárodní a ve-
lice prestižní soutěži, ale pře-
devším za svoji dlouhodobou 
vysoce kvalitní práci,“ uvedla 
ředitelka blanenské nemoc-
nice Vladimíra Danihelková.

Nemocnice Blansko uspěla 
v kritériích ESO Angels v minu-
lost již několikrát. Za rok 2017 
získala platinové ocenění, za 
rok 2018 dokonce diamanto-
vé. „Je to ocenění práce všech 
kolegů, kteří se na péči o paci-
enty s cévní mozkovou přího-
dou podílejí. Výsledek je pro 
nás závazkem do dalších let 
a ocenění se budeme snažit 
získat další roky znovu,“ uza-
vřel Dušan Tenora. 

 > Marie Kalová, 
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

Celkem 18 projektů, 
tedy dvojnásobek 
loňského počtu, při-
hlásili lidé do letoš-

ního ročníku participativního 
rozpočtu Společně PRO Blan-
sko. Město v něm nabízí 600 
tisíc korun na projekt, který 
vyberou sami obyvatelé Blan-
ska. „Letos jsme chtěli rozšířit 
možnosti a návrh mohl podat 
kdokoliv, podmínkou nebylo 
trvalé bydliště v Blansku. Mož-
ná i díky tomu lidé poslali tolik 
námětů,“ zhodnotil starosta 
Blanska Jiří Crha.

Mezi navrhovanými projek-
ty druhého ročníku participa-
tivního rozpočtu je například 
doplnění laviček a míst pro se-
tkávání po celém městě i jeho 
místních částech, opravy cest, 
úprava chodníku i oživení ná-
břeží Svitavy o lanovou dráhu 
a další prvky pro děti. Obyvate-
lé hned několika místních částí 

mají zájem o vybudování za-
střešených míst pro setkávání, 
ve dvou samostatných návr-
zích se objevil požadavek na 
zřízení veřejného grilu u Jež-
kova mostu. V podnětech na-
vrhovatelů je ale také projekt 
zaměřený na doplnění veřej-
né zeleně, nápad na venkovní 
skříňky na Sportovním ostrově 

či víceúčelové sportoviště, kte-
ré by doplnilo zimní stadion.

„Navržené projekty v této 
chvíli zatím posuzujeme spo-
lu s kolegy z odboru správy 
a rozvoje města, z investičního 
oddělení a oddělení komunální 
údržby. Zjišťujeme, zda návrh 
splnil všechny podmínky, ne-
chybí podpisy alespoň dvaceti 
podporovatelů, prověřujeme ale 
také jeho realizovatelnost, tedy 
zda se námět týká veřejného 
prostranství v majetku měs-
ta, není v rozporu s územním 
či strategickým plánem, nebo 

jestli je realizovatelný za částku 
nepřesahující 600 tisíc korun,“ 
popsala vedoucí finančního od-
boru Alena Skoupá.

Pokud návrhy nebudou jas-
né, nebo bude třeba dopracovat 
nějakou drobnost, město vyzve 
předkladatele k doplnění. Běžet 
jim začne dvoutýdenní lhůta. 
Až poté bude o proveditelných 
projektech veřejnost hlasovat. 
Projekt, který získá nejvíc hla-
sů pak město na svoje náklady 
v příštím roce zrealizuje. „Jasno 
o vítězi bude v průběhu listopa-
du,“ dodala Alena Skoupá.

V prvním ročníku participa-
tivního rozpočtu Společně PRO 
Blansko, který proběhl v loň-
ském roce, lidé poslali devět 
návrhů. Do hlasování postoupily 
čtyři náměty. Nejvíce hlasů ve-
řejnosti získalo zázemí sportov-
ních aktivit na Těchově. Město 
ale nakonec z jiných peněz pod-
pořilo také projekt týkající se 
doplnění herních prvků na dět-
ském hřišti na Bezručově ulici, 
který skončil na druhém místě. 

Přehled všech došlých ná-
vrhů najdete na webu města 
v sekci samospráva. > pak

V ulicích a na veřejných 
prostranstvích v Blan-
sku letos město vysa-
dilo 48 stromů a 25 

běžných metrů živých plotů. Mi-
nulý rok to bylo 61 kusů dřevin 
a 20 metrů keřů. Převážně se 
jednalo o nařízenou náhradní 
výsadbu za pokácené stromy. 

„Vysazovaly se různé dru-
hy dřevin, které byly posouze-
ny jako vhodné pro konkrétní 

místo. Jednalo se například 
o jabloně, habry, lípy, buky ale 
i sakury. Další desítky stromů 
na území města vysadili sou-
kromí vlastníci, většinou ve 
spojení s investičními akcemi,“ 
upřesnil vedoucí oddělení ko-
munální údržby Milan Vítek.

Město se stará o přibližně 50 
hektarů travnatých ploch, stovky 
stromů a keřů, dále živé ploty, 
květinové záhony a mobilní ná-

doby s květinovou výsadbou. 
Péče o zeleň městský rozpo-
čet každoročně přijde na zhruba 
10 milionů korun. Na starosti ji 
mají pracovníci městské společ-
nosti Technické služby Blansko. 

„Péče o zeleň zahrnuje se-
kání trávy, prořezávku a stříhá-
ní stromů a keřů nebo výsadbu 
stromů. Při sekání trávy je do-
mluveno šest úkonů (sekání) 
včetně jarního a podzimního vý-

hrabu. Střed města se seče čas-
těji podle potřeby,“ uvedl Vítek.

Ve vztahu k zeleni ve měs-
tě platí Obecně závazná vy-
hláška č. 2/2016 o udržování 
čistoty veřejných prostranství, 
ochraně životního prostředí 
a ochraně veřejné zeleně. V ní 
se kromě jiného uvádí, že pro-
vádění jakýchkoliv úprav či vý-
sadby veřejné zeleně je možné 
pouze se souhlasem vlastní-

ka veřejné zeleně a pozemku. 
Obyvatelé tak nemohou bez 
souhlasu města vysazovat 
nebo kácet stromy nebo i se-
kat trávu. V opačném případě 
jim hrozí postih.

„Pokud někdo chce vysa-
dit dřevinu na pozemku měs-
ta, musí se dostavit osobně 
na oddělení komunální údrž-
by nebo podat žádost, která 
bude individuálně posouzena. 

V případě, že si někdo chce 
udělat záhonek ve veřejné ze-
leni, tedy na pozemku města, 
může si zažádat o výpůjčku 
části pozemku. Pokud je to 
možné, tak radnice žadateli 
většinou vyhoví. Často se také 
stává, že lidé se na radnici ob-
racejí kvůli kácení dřevin,“ do-
dal vedoucí oddělení komunál-
ní údržby Milan Vítek.

> moj

ZA PENÍZE MĚSTA LIDÉ CHTĚJÍ LAVIČKY, SKŘÍŇKY PRO SPORTOVCE I VEŘEJNÝ GRIL 

O ÚDRŽBU VEŘEJNÉ ZELENĚ V BLANSKU SE STARAJÍ PRACOVNÍCI TECHNICKÝCH SLUŽEB

ODBORNÍCI OCENILI CENTRUM PÉČE PRO PACIENTY S CÉVNÍ MOZKOVOU PŘÍHODOU

Ročně se do blanenské nemocnice dostane kolem 400 pacientů s mozkovou příhodou.  

Blanenská nemocnice získala statut iktového centra v roce 
2013. FOTA Nemocnice Blansko

Iktové centrum nemocnice získalo ocenění

V participativním rozpočtu se sešlo 18 projektů

Město každoročně vysadí desítky stromů
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Humoriáda – zasmějte se s námi

humoriada.cz

Mobilní hospic sv. 
Martina Charity 
Blansko pečuje už 
10 let o lidi v po-

sledním stádiu nemoci po 
celém blanenském okrese. 
Za tuto dobu doprovodil přes 
500 klientů. A zájem o jeho 
služby stále roste. Jen v letoš-
ním roce se hospicové sest-
ry, lékařky a další pracovníci 
hospice starali o více než 100 
klientů.

„Náš tým kvalifi kovaných 
pracovníků jezdí za klienty do 
domácností, kde jim poskytuje 
mobilní specializovanou pali-
ativní péči. Tu zajišťují přede-
vším zdravotní sestry a lékaři, 
spolupracujeme s psycholož-
kou, pastoračním asistentem 
a sociální pracovnicí,“ přibližu-
je vrchní sestra Mobilního hos-
pice sv. Martina Hana Kudová.

Hospicový tým je umírající-
mu člověku a jeho blízkým po 
přijetí do péče k dispozici 24 
hodin denně. „Lékaři a zdra-
votní sestry se pomocí do-
stupných metod snaží zmír-
nit či odstranit bolest a jiné 
fyzické projevy nemoci. So-
ciální pracovnice, psycholož-
ka a pastorační asistent se 
zabývají dalšími problémy. 
Představme si například, že 
odchází muž v produktivním 
věku, který měl roli živitele ro-
diny. V tu chvíli hospicový tým 
neřeší jen zdravotní problémy, 
ale nabízíme i psychologickou 
a duchovní podporu, poskytu-
jeme základní sociální pora-
denství a podobně,“ doplňuje 
Hana Kudová.

Zlomový byl pro Mobilní 
hospic sv. Martina rok 2019. 
„V loňském roce se nám po-
dařilo uzavřít smlouvy se vše-
mi zdravotními pojišťovnami 
a díky tomu můžeme nemoc-
ným snáze zajistit pomůcky 

i léčiva,“ říká vrchní sestra hos-
pice Hana Kudová.

Vzít si na poslední chvíle 
svého blízkého domů, se roz-
hoduje stále více lidí napříč 
celým okresem Blansko. Bez 
odvahy blízkých umírajícího 
člověka by péče hospicového 
týmu nebyla možná. „Opro-
ti umírání v nemocnici vidím 
velký rozdíl v tom, že v mo-
bilním hospici se obrací role 
zdravotníků a pečujících osob. 
Zatímco v nemocnici chodí 
na návštěvu rodina a veškeré 
potřeby uspokojují zdravot-
níci, v domácím hospici je to 
naopak. A k tomu je zapotřebí 
velká statečnost rodiny,“ dodá-
vá Hana Kudová.

Aby si rodina od náročné 
péče mohla odpočinout, vy-
řídit si nákupy a další nezbyt-
né pochůzky, Charita Blansko 
startuje společně s Diecézní 
charitou Brno nový dobrovol-
nický program Blízké srdce 
v odcházení. V rámci něho 
školí pro hospic dobrovolní-

ky, kteří by docházeli domů 
za lidmi v terminálním stádiu 
nemoci. Nemusí mít žádné 
zkušenosti ani zdravotnické 
vzdělání, s klienty by si poví-
dali, prohlíželi knihy, četli jim 
nebo u nich jen byli. 

„Mobilní hospic je služba, 
která pomáhá strávit poslední 
chvíle nemocných v terminál-
ním stádiu v láskyplném kruhu 
rodiny. Vzhledem k tomu, že 
koncem této služby je vždy 
odchod nemocného z tohoto 
světa, je tato práce velkou zá-
těží na psychiku. Všem, kteří 
se na chodu hospice podíle-
jí, patří obrovský dík, uznání 
a obdiv,“ podotkl blanenský 
místostarosta František Ha-
soň.

Práci Mobilního hospice 
sv. Martina můžete podpo-
řit na účtu 156 35 631/0100, 
var. symbol 236. Děkujeme, že 
i díky vám můžeme pomáhat!

> Vladěna Jarůšková

CHARITNÍ SLUŽBU VYUŽILO JIŽ PŘES PĚT STOVEK KLIENTŮ Z CELÉHO REGIONU

Pracovníci charity se starají o klienty v jejich domácím prostředí. FOTO archiv Charity Blansko

Mobilní hospic na Blanensku funguje už deset let

Charita hledá dobrovolníky
Blanenská charita hledá dobrovolníky pro Mobilní hospic 
sv. Martina, který pomáhá nevyléčitelně nemocným v ce-
lém okrese Blansko. Dobrovolník dochází domů za těžce 
nemocnými lidmi, kterým dělá společnost, povídá si s nimi 
nebo jim čte. Nemusí mít žádné odborné zkušenosti ani 
zdravotnické vzdělání. Před nástupem každého proškolí 
hospicový tým. Zájemci mohou kontaktovat koordinátor-
ku dobrovolníků Charity Blansko Vladěnu Jarůškovou na 
e-mailu: vladena.jaruskova@blansko.charita.cz nebo na 
telefonním čísle 733 628 106.

Poděkování za péči
Touto cestou děkuji personálu Mobilního hospice sv. Mar-
tina v Blansku za jejich péči s lidským a profesionálním pří-
stupem o mého manžela Zdenka Smílka v době jeho těžké 
nemoci. Obzvláště pak velmi děkuji sestře paní Odehnalo-
vé a vrchní sestře paní Kudové za jejich duševní podporu. 

Ludmila Smílková
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Na Starém Blansku, 
kde v 90. letech stá-
la Lachema vyrábějící 
průmyslové chemiká-

lie, je dnes závod s bezmála 
třemi stovkami zaměstnanců 
a mezinárodně certifikovaným 
provozem ve farmaceutickém 
odvětví. Synthon je jednou ze 
sedmi poboček nadnárodní fir-
my se sídlem v Nizozemsku. 
Blanenská pobočka se zabývá 
výzkumem a výrobou léků, kte-
ré pomáhají i onkologicky ne-
mocným pacientům. Synthon 
si letos připomíná 20 let od 
založení blanenské pobočky.

Na místě, kde se dnes vyrá-
bí léky, to ale původně vonělo 
čerstvýmé pečivem. Na po-
zemcích dnešního Synthonu 
stál na začátku 20. století parní 
mlýn s pekárnou Vincence Pla-
chého. Ten se později promě-
nil na továrnu Alice vyrábějící 
pečivo a cukrovinky. Za druhé 
světové války už ale podnik Ali-
ce vyráběl pod touto značkou 
zubní pastu. Po znárodnění byl 
na Starém Blansku založen vý-
zkumný podnik pro fotografic-
ký průmysl. Odvětví zůstalo, 
závod ale přešel od Fotochemy 
pod název Lachema. Program 
výroby v té době doplnily hno-
jiva a přípravky pro mikroelek-

trotechniku, později byl přidán 
ještě zakázkový výzkum pro 
farmaceutický průmysl. 

„Lachema Blansko v deva-
desátých letech vypadala jako 
stará, ponurá a zapáchající 
chemická manufaktura, která 
má své nejlepší časy již dávno 
za sebou. Do Blanska jsme 
přišli ze závodu v Řečkovicích, 
pokusit se udělat něco pro to, 
aby se pro blanenský závod 
našla smysluplná budoucnost 
a výrobní program,“ popisuje 
ředitel Synthonu Petr Čermák.

Většina obyvatel města si 
závod vybaví právě jako che-
mičku na Starém Blansku. 
Ta z rukou chorvatské Plivy 
přešla na přelomu tisíciletí 
do mezinárodní společnosti 
Synthon. Místo chemie pro ze-
mědělský průmysl se v Blan-
sku začali věnovat převážně 
farmacii.

„Začínal jsem v Lachemě 
Blansko ve výrobě světlocit-
livých roztoků ještě před ná-
stupem na vojnu, je to nesku-
tečně dávno. Založení Syntho-
nu v Blansku v roce 2000 pro 
nás bylo období nejistoty – 
od v nejistotě se potácející 
Lachemy po nejistotu v nové 
mezinárodní společnosti. Ni-
kdo tehdy netušil, co se bude 

dít, jaké budou záměry firmy. 
Lachema Blansko se zabývala 
takzvanou kýblovou chemií, 
a Synthon byla farmaceutická 
firma,“ popisuje manažer firmy 
Miloš Kalousek. 

Různé pobočky Synthonu 
se zaměřují na určitý segment 
vývoje nebo výroby farmace-
utických produktů. V Blan-
sku se věnují především ak-
tivním léčivým substancím, 
které jsou základem léčivých 
přípravků. „Synthon se svými 
produkty cílí na ta nejzávaž-
nější onemocnění, a tak při-

cházíme s pomocí zejména 
v léčbě onkologických pacien-
tů a pacientů s onemocněním 
centrálního nervového systé-
mu, jako je kupříkladu roztrou-
šená skleróza,“ vysvětluje ře-
ditel Čermák.

Jak velká to byla změna, 
od ne vždy pro okolí voňavé-
ho chemického provozu až 
po výrobu léčiv s mezinárod-
ním certifikátem, vzpomíná 
také účetní Helena Jelínková. 
„Z počátku jsme z toho všichni 
měli strach, co všechno bude 
nového a jak to bude. Ale pak 

jsme byli příjemně překvapeni. 
V Lachemě nás bylo kolem 70, 
takže jsme byli taková rodinná 
firma, všichni jsme se přátelili. 
Potom se firma postupně za-
čala rozrůstat, a po příchodu 
Synthonu to pokračovalo. Lidé 
už se sice mezi sebou tolik ne-
znají, ale pokud jde o moje ko-
legy, měli jsme vždycky skvělé 
vztahy,“ líčí žena, která do pod-
niku nastoupila v roce 1988.

V roce 2000 Synthon pře-
bíral od Lachemy 82 zaměst-
nanců, dnes jich má více než 
280. Areál v Blansku má nyní 
k dispozici výrobní haly a labo-
ratoře, které jsou plně vybave-
né pro práci s vysoce účinný-
mi léčivými látkami. Vše pro-
bíhá pod přísným dohledem 
mezinárodních certifikačních 
úřadů. „Modernizací hal ce-
lého areálu vzniklo centrum 
vysoké úrovně s laboratoře-
mi, výrobními halami i dalším 
zázemím pro zaměstnance. 
Velký důraz jsme kladli na bez-
pečnost, ekologii a čistotu pro-
voz,“ popisuje Petr Čermák.

Letošní rok je pro Synthon 
přelomový nejen kvůli výročí. 
Právě v Blansku, kde sídlí čes-
ká pobočka firmy, se nový vý-
zkumný tým začne věnovat vý-
voji léčiva pro genovou terapii. 

V  areálu už probíhá vý-
stavba nové budovy labora-
toří kontroly kvality, která by 
měla být dokončena na jaře 
příštího roku. Právě zde vznik-
nou prostory se zaměřením na 
analytickou chemii. „Věříme, 
že díky tomu budeme moci 
nabídnout pomoc pacientům 
například s vrozenou vysokou 
hladinou cholesterolu nebo 
pacientům se spinální svalo-
vou atrofií,“ podotýká ředitel 
společnosti.

Synthon se zaměřuje i na 
charitativní pomoc přímo 
v blanenském regionu. Dlou-
hodobě spolupracuje s Do-
movem Olga. Finančně i pro-
střednictvím společných akcí 
pomáhá s integrací klientů do 
běžného života. Společnost 
je také dlouhodobě hlavním 
partnerem charitativní akce 
You Dream We Run. „Velkým 
tahounem v charitativní práci 
firmy jsou přímo naši zaměst-
nanci a jejich dobrovolnická 
práce. Díky tomu mohly pro-
běhnout akce jako je úklid oko-
lí silnice do Blanska, stavba 
dětského tábora pro Charitu 
Blansko, úklid v domově Olga 
a mnohé další,“ vyjmenovává 
ředitel.

> Kateřina Rumlová

Další díl našeho seriálu, 
ve kterém představu-
jeme držitele chráně-
ného označení Morav-

ský kras regionální produkt, 
se tentokrát podívá za hrani-
ce okresu i Jihomoravského 
kraje. Cílem bude Otinoves, 
která leží na Prostějovsku 
v Olomouckém kraji. S regi-
onem je ale pevně svázaná. 

Leží v turistickém regionu Mo-
ravský kras a tamní mlékárna 
pro své proslulé plísňové sýry 
Niva používá typickou značku 
s modrou kapkou.

Spojitostí mlékárny s chrá-
něnou krajinnou oblastí a re-
gionem Blanenska je ale více. 
„Mléko na výrobu sýrů pochá-
zí z oblasti Moravského kra-
su a Drahanské vrchoviny. 

Jeden z našich velkých do-
davatelů je společnost Zem-
spol Sloup. Mléko od dojnic 
červenostrakatého plemene 
pochází z chráněných, kontro-
lovaných zdrojů, má vysokou 
kvalitu a především vysoký ob-
sah bílkoviny, což je k výrobě 
sýru Niva potřebné a důležité,“ 
říká ředitelka Mlékárny Otino-
ves Hana Zouharová.

Mlékárenský provoz ještě 
docela nedávno využíval i kra-
sové podzemí. Do roku 2003 
zrály bochníky Nivy v jeskyni 
Michalka u Holštejna. Kvůli ne-
vyjasněným majetkoprávním 
vztahům a vstupu do Evropské 
unie mlékárna nakonec vybu-
dovala novou moderní zrár-
nu sýrů ve svém areálu v Oti-
novsi. Výrobní postup se ale 

nezměnil. Niva zraje při tep-
lotě zhruba osm stupňů Cel-
sia a téměř při stoprocentní 
vlhkosti. 

„V České republice existují 
tři výrobci sýrů Niva a každý 
má trošku jinou technologii 
výroby. My jsme věrni takové 
té tradiční ruční výrobě. U nás 
používáme solení v solných 
lázní, klasické oškrabování 
a zrání na dřevěných smrko-
vých prknech. Náš sýr je čistě 
přírodní produkt, který neobsa-
huje žádné konzervační látky. 
Každý bochník projde rukama 
lidí a každý je tak originál,“ po-
dotýká Zouharová.

Počátky dnešní mlékárny 
v Otinovsi sahají do 30. let mi-
nulého století. Tehdy v obci 
mléko zpracovávalo rolnické 
družstvo. Po přerušení během 
válečných let se výroba obno-
vila po roce 1945. Plísňový sýr 
Niva se pak v Otinovsi začal 
vyrábět v roce 1963. Po priva-
tizaci tehdejšího s.p. Lacrum 
Brno v roce 1992 se z mlékár-
ny stala společnost s ručením 
omezeným, jejímiž majoritní-
mi vlastníky jsou zemědělci. 

„Dnes má Mlékárna Oti-
noves padesát zaměstnanců 

a každý den včetně svátků 
a nedělí zpracuje asi třicet ti-
síc litrů mléka. Každý měsíc 
se u nás vyrobí zhruba sto 
tun Nivy, což představuje asi 
padesát tisíc dvoukilových 
bochníků sýra. Za rok to dělá 
asi šest set tisíc bochníků,“ 
vypočítává ředitelka mlékárny. 

Se sýry Niva z Otinovsi se 
mohou zákazníci setkat v pro-

dejní síti po celé republice, a to 
pod dvěma značkami – jednak 
pod vlastním názvem a také 
pod hlavičkou mlékárny Olma, 
která plísňový sýr dodává do 
obchodů Kaufland. Na Sloven-
sku se Niva z Otinovsi prodává 
pod značkou Avin. 

„Hned vedle mlékárny 
máme také podnikovou pro-
dejnu, která funguje druhým ro-
kem. Kromě Nivy v ní nabízíme 
i náš tvaroh, mléko, smetanu, 
ořezy z Nivy nebo naši poma-
zánku z Nivy a sladkou syrovát-
ku. Lidé si v prodejně mohou 
koupit také mléčné výrobky od 
jiných výrobců nebo pečivo,“ 
upřesňuje Hana Zouharová.

Mimo certifikátu Morav-
ský kras regionální produkt je 
Mlékárna Otinoves držitelem 
i dalších značek. Konkrétně 
sýr Niva používá označení Kla-
sa, dále Český výrobek, Výro-
bek Olomouckého kraje nebo 
Regionální potravina.

A na závěr pár rad, jak si 
sýry Niva nejlépe vychutnat. 
Základní pravidlo je vyjmout 
zhruba dvacet minut před kon-
zumací sýr z ledničky, aby zís-
kal pokojovou teplotu. Vhod-
né je k němu celozrnné nebo 
tmavé pečivo, zelenina nebo 
ořechy. 

„Pro svoji výraznou chuť je 
Niva oblíbená v naší kuchyni 
a přidává se do pomazánek, 
polévek a omáček, k plnění 
masových závitků nebo pi-
rožků. Často se používá také 
pro zapékání nebo pro dochu-
cování již připravených jídel. 
K dobře vyzrálému sýru se 
pak hodí buď přírodně slad-
ká a fortifikovaná vína nebo la-
hvově zralá červená vína typu 
Bordeaux. Jako vhodný nápoj 
je možné doporučit také kva-
litní české pivo,“ dodává Hana 
Zouharová.

> Michal Záboj

V Otinovsi zpracovávají mléko z Moravského krasu
PROSLULÝ PLÍSŇOVÝ SÝR SE NA DRAHANSKÉ VRCHOVINĚ VYRÁBÍ JIŽ OD ROKU 1963

ZÁVOD SE ZABÝVÁ VÝZKUMEM A VÝROBOU LÉKŮ A PRACUJE V NĚM SKORO 300 LIDÍ 

Bochníky Nivy dozrávají ve zrárně na smrkových prknech. FOTO archiv mlékárny.

Firma Synthon sídlí v areálu na Starém Blansku.
 Foto archiv firmy

Mlékárna stojí na okraji obce.  FOTO Michal Záboj

V Otinovsi každoročně vyrobí asi sto tun Nivy.
 FOTO archiv mlékárny

Firma Synthon si připomíná 20 let v Blansku
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Desítky nových čtenářů 
pasovali v uplynulých 
dnech rytíři v blanen-
ské knihovně. Do čte-

nářského stavu povýšili žáky 
blanenských základních škol 

v rámci projektu Už jsem čte-
nář – Knížka pro prvňáčka. 
Cílem projektu je rozvoj čte-
nářských návyků žáků ihned 
od prvního ročníku školní do-
cházky. Ti, kteří loni nastoupili 

do prvních tříd, si na pasování 
museli počkat od června. Pa-
sování se dočkají celkem dvě 
stovky malých čtenářů.

„Teprve teď jsme dokon-
čili projekt určený pro žáky, 

kteří do prvních tříd chodili 
ve školním roce 2019/2020. 
Pasování běžně připravujeme 
v červnu, letos do toho bohu-
žel vstoupil koronavirus a letní 
termín pasování jsme nestihli. 
Teď jsme to dohnali,” vysvět-
lil ředitel blanenské knihovny 
Lukáš Dlapa.

„První část loňských prv-
ňáčků ze ZŠ TGM pasoval mi-
nulý týden pan starosta Jiří 
Crha, v tomto týdnu pak pro-
běhlo pasování dětí ze ZŠ Sal-
mova a ZŠ Erbenova. Na říjen 
ještě připravujeme pasování 
školáků ze ZŠ Dvorská,” dodal 
ředitel knihovny.

Dvanáctý ročník projektu 
na podporu čtenářské gramot-
nosti Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka uspořádal Svaz 
knihovníků a informačních 
pracovníků. Děti v rámci pro-
jektu v průběhu školního roku 
navštěvují knihovnu, při paso-
vání pak musejí ukázat, jak se 
naučily číst.

Za odměnu pak každý malý 
čtenář obdrží knížku pro prv-
ňáčka, původní českou novin-
ku, která byla napsaná a ilu-
strovaná výhradně pro účast-
níky projektu a kterou nelze 
v běžném knihkupectví mini-
málně další tři roky koupit.

„Autor této knihy je každo-
ročně vybírán z řad českých 

spisovatelů. Pro minulý školní 
rok byla vybrána kniha z díl-
ny Lenky Rožnovské Katka 
a klokan ze šuplíku, kterou 
ilustrovala Andrea Popprová. 
Jen v Blansku ji letos rozdá-
me zhruba dvěma stovkám 
dětí,” uvedla knihovnice Bar-
bora Alexová.

> pak

Foyer blanenského kina 
zdobí od 1. října vítězné 
fotografie soutěže Živé 
poklady Blanenska, kte-

rou uspořádalo město Blansko 
společně s ochranáři z Morav-
ského krasu. Fotografie fauny 
a flóry Blanenska a Moravské-
ho krasu tam najdete až do 
konce měsíce října.

Město vyhlásilo fotosou-
těž v dubnu tohoto roku jako 
motivaci k focení pro ty, kteří 
v době nouzového stavu vy-
ráželi do přírody. Celkem 70 
fotografií, které amatérští fo-
tografové zaslali do soutěže 
a nahráli do aplikace iNatu-

ralist, bylo posouzeno odbor-
nou porotou, složenou z fo-
tografů, ochranářů, biologů 
i zástupců města. V rámci 
vernisáže fotografií pak byli 
oceněni autoři těch nejlepších 
snímků – Adam Grünwald za 
fotografii sakury ozdobné, 
Darja Nezvalová s fotografií 
provosenky jarní a Jindřiška 
Večeřová, která zachytila ba-
bočku paví oko. Oceněni byli 
i fotografové, jejichž fotogra-
fie se umístily na dalších mís-
tech. Speciální ochránářsko-
-botanické ocenění si odnes-
ly Silvie Fialová a Iva Librová, 
kterým se povedlo vyfotogra-

fovat vzácné exempláře – sr-
pici obecnou a lilii zlatohlavou.  
I když už fotografická soutěž 
skončila, fotografie do aplika-
ce iNaturalist můžete nahrávat 
dál. Focení zajímavých druhů 
fauny a flóry je nejen příjem-
ným zpestřením procházek, 
ale také důležitým příspěv-
kem k poznávání přírody Mo-
ravského krasu. S jednotlivý-
mi pozorováními a fotogra-
fiemi v aplikaci totiž pracují 
i ochranáři a biologové, Dům 
přírody je plánuje využívat také 
při edukativních programech 
určených nejen pro školáky. 

> MH

Rytíři v knihovně pasovali malé čtenáře

Živé poklady Blanenska

DO ČTENÁŘSKÉHO STAVU BYLI POVÝŠENI ŽÁCI BLANENSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL

FOTKY JSOU K VIDĚNÍ VE VESTIBULU KINA

Malé čtenáře pasoval starosta Jiří Crha. FOTA archiv knihovny

Na autory nejlepších snímků čekala odměna. FOTO Eva Juřičková

V knihovně se konalo slavnostní pasování nových čtenářů.

Zubní pohotovost v říjnu 2020
Služba je poskytována od 08:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese 
Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 
hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 08:00 do 20:00 hodin. 
10. října MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800
11. října MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
17. října MUDr. Semrádová D. Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
18. října MDDr. Hájková Barbora Blansko, Gellhornova 9 725 332 967
24. října MDDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
25. října MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
28. října MDDr. Dufková Simona Blansko, Pražská 1b 774 425 074
31. října MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15 516 474 310

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní skříně, předsíně, 
šatny, vše na míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a výcvik pro skupiny 
AM, A1, A2, A a B. Smetanova 4, Blansko, www.
autoskola-vacek.cz, tel. 602 377 385.

NEMOVITOSTI 
Hledáme ke koupi dům nebo STP k výstavbě. 
Blansko a okolí. Tel. 739 871 556.
Hledáme ke koupi byt 1+1 nebo 2+1 pro mamin-
ku. Tel. 739 871 556.

Nabízíme pronájem nebytových prostor v budově 
kina. Více informací na ksmb@blansko.cz

SOUKROMÁ INZERCE 
Hledáme majitele psa, který se zhruba před mě-
sícem zaběhl. Pes běhá po lesích a kolem vesnic 
nad Blanskem. Jedná se o mladého psa s jedním 
uchem spadeným, pravděpodobně vlčák. Mám 
o psa zájem, ale chci souhlas majitele. Prosím 
o jakoukoliv zprávu. E-mail: bertynek@seznam.
cz, tel.: 723 238 868.
Prodám sedm konví na med (hliník 25 l), plničku 
medu, parní tavidlo na vosk a nové sklenice na 
med. Cena dohodou. Tel.: 608 061 752.
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Pěvecký sbor Rastislav zazpíval ve čtvrtek 1. října před budovou Městského klubu důchodců. 
Vystoupení se konalo ke Dni seniorů a bylo náhradou za zrušený koncert, který se měl původně 
uskutečnit v areálu blanenského Seniorcentra. FOTO Pavla Komárková 

ROMSKÉ HORORKY SE 
BUDOU ČÍST NA GAUČI! 

Blíží se podzimní dušičko-
vé období se svou lehce po-
chmurnou atmosférou, svě-
ty živých a zemřelých se prý 
v tuto dobu prolínají, dýňová 
strašidla svítí do noci… Přijď-
te se příjemně bát do klubu 
Gauč a to ve čtvrtek 22. 10. 
v 19:00 hodin, kde tři romští 
autoři představí své duchař-
ské povídky, které vznikly 
v rámci otevřené výzvy na-
kladatelství romské literatu-
ry Kher a byly spolu s další-
mi vydány v souborné knize 
„O mulo“. Autorská čtení zazní 
v češtině i romštině, večerem 
vás svým milým i odborným 
slovem provede moderátorka 
a redaktorka nakladatelství 
Kher Karolína Ryvolová. Při-
pravte se na netradiční lite-

rární setkání – romští autoři 
totiž rádi píší, ale zrovna tak 
rádi vyprávějí. Akce proběhne 
díky finanční podpoře Minis-
terstva kultury.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY
V KNIHOVNĚ

Ačkoli je letošní rok dosti 
neobvyklý, neodpustili jsme si 
i tentokrát pobavení pro malé 
i větší školáky během podzim-
ních prázdnin ve dnech 29.–
30. října. Ve čtvrtek 29. října 
v 10:30 hodin proběhne vyší-
vané prázdninové čtení poetic-
ké knihy Evy Volfové o kočičce 
z kávové pěny. A právě tato ko-
čička nás bude doprovázet i ve 
výtvarné dílně v pátek 30. října, 
kde jí vyrobíme útulný, teplý po-
kojíček. Je tu sychravý podzim 
a protože je to kočička toulavá, 
určitě za něj bude ráda. Praco-

vat budeme s různým textilním 
materiálem formou koláže a to 
pod taktovkou textilní výtvar-
nice Evy Klíčové. Protože mu-
síme více dbát na své zdraví, 
proběhne výtvarná dílna v uza-
vřených skupinách. Začátky 
budou vždy v celou hodinu – 
v 10:00, 11:00 a 12:00 hodin. 
Dílny jsou určeny dětem od 
3 let, přítomnost rodičů men-
ších dětí je vítána. V případě 
zájmu se prosím hlaste na mo-
llova@mk.blansko.cz.

Prosíme, berte na vědomí, 
že se při organizaci akcí řídí-
me platnými bezpečnostní-
mi a hygienickými opatřeními. 
Doporučujeme sledovat naše 
sociální sítě a webové stránky 
pro aktuální informace. Děku-
jeme za pochopení a za to, že 
jste s námi!

> Lukáš Dlapa

Počátky Palavy můžeme datovat 
do období vzniku Blanska, kdy je 
postaven nejen kostel ale i statek 
v Novém Blansku. Jméno získáva 

po stejnojmenném potoku, který pramení 

v lesích Moravského krasu východně od 
osady Nové Dvory a ústí do řeky Svitavy.

Členěna je ulicí Úvoz na Dolní a Horní 
Palavu. Od pradávna zde bylo živo, vyrá-
bělo se zde draslo (uhličitan draselný), 
v Horní Palavě byla Salmova cihelna, po 
druhé světové válce na místě cihelny jsou 
postaveny sklady ovoce a zeleniny. Důle-
žitá pro celou oblast byla na konci Horní 
Palavy Salmovská myslivna, později zná-
má jako restaurace Myslivna s vynikají-
cím vedoucím panem Antonínem Stlou-
kalem. V sedmdesátých letech 20. století 
zde byla vybudována retenční nádrž Pa-
lava, která slouží do dnešních dnů jako 
rekreační oblast nejen občanům Blan-
ska. V roce 1979 byl u retenční nádrže 
za Myslivnou vybudován lyžařský vlek 
a mnoha dětem i dospělým v době sně-
hu dělal radost.

Pro „Palavňáky“ býval významný Lo-
větín, jeden z prvních okrasných parků 
v Blansku. Sloužil nejen jako kluziště, ale 
také hřiště pro děti a plocha pro víken-
dové taneční čaje a jiné kulturní a spole-
čenské akce.

Palava je také rodištěm významných 
osob. V Horní Palavě v domku č.27 se 

narodila zasloužilá umělkyně Milada Mu-
silová, čestná občanka města Blanska. 
V Dolní Palavě v domku č.p. 92 se narodil 
starosta města Blanska (1920–1923) Ru-
dolf Mencler. Známou osobností je také 
palavský rodák František Kretz, sběratel, 
národopisec, básník a redaktor. Zapome-
nout nesmíme také na patriota Blanska, 
učitele, knihovníka a blanenského kro-
nikáře Karla Fialu, italského legionáře 
Metoděje Klimeše a projektanta hydro-
centrál, nositele Ceny města Blanska, 
Antonína Petlacha, rodáka v Dolní Pala-
vě č.p. 138. Palava se řadí k nejstarším 
a neznámějším částem města Blanska.
 > Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Táborský na 
svých obrazech před lety zachytil řadu míst 
ve městě. Některé z nich postupně zveřejňu-
jeme v našem seriálu a přidáváme k nim sou-
časnou podobu. Ve třináctém díle přinášíme 
pohled na ulici Horní Palava. Za spoluprá-
ci děkujeme dědicům Zdeňka Táborského, 
Galerii města Blanska a znalci blanenské 
historie Pavlu Svobodovi.

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

PALAVA

GALERIE ZVE NA PROMÍTÁNÍ FILMŮVYDEJTE SE DO MORAVSKÉHO KRASU
Ve středu 14. října může-

te od 17:00 hodin zavítat do 
Galerie města Blanska na ko-
mentovanou prohlídku aktu-
álních výstav, na kterou o půl 
hodiny později naváže projek-
ce filmů Týden a Zajatci filmu. 

Film Týden bude promítán 
z 16 milimetrové promítačky 
a zavede nás do světa Nezva-
lovy knihy Valérie a týden divů. 
Zajatci filmu je pro změnu vi-
deo, které se, dle slov auto-
ra Jiřího Havlíčka, odehrává 
v prostoru mezi několika filmy. 
Námět vznikl volně podle dět-
ského snímku Kaňka do po-
hádky a němého seriálu Les 
Vampires. 

Ve středu 21. října bychom 
vás rádi pozvali na další lek-
ci z kurzu kresby a malby, 
tentokrát s Nelou Bártovou. 
Lekce se zaměří na základ-
ní kresebné techniky, zákla-
dy kompozice, poměřování 
a vlastnosti kreslících nástrojů 
(kresba tužkou, rudkou, pří-
rodním nebo umělým uhlem). 
Cena lekce kurzu je opět 300 

kč a zahrnuje práci lektorky 
i cenu výtvarného materiálu 
a občerstvení. Pro účast na 
lekci je nutná registrace: gale-
rie@blansko.cz, 778 522 853 
(Jana Písaříková).

Týden: (r. Jiří Havlíček, 
2016, 12 min., 16 mm) Němý 
film natočený na motivy Ne-
zvalovy knihy Valérie a týden 
divů. Abstrakcí filmové emulze 
prostupuje konkrétní krajina, 
ve které se postupně objevují 
stopy lidské civilizace. Důle-
žitější než Valérie je médium 

filmu a týdenní časová jednot-
ka, ve které se odvíjí náš život.  
Zajatci filmu: (r. Jiří Havlíček, 
2012, 10 min., VHS) Video, 
které se odehrává v prostoru 
mezi několika filmy. Námět 
vznikl volně podle dětského 
snímku Kaňka do pohádky 
a němého seriálu Les Vam-
pires. Hrají: Anita Somrová, 
Ondřej Novák, Jiří Havlíček st. 
Hudba: Morton Feldman 
> Tým Galerie města Blanska

Školní rok je v plném prou-
du, školy se uzavírají, protiko-
ronavirová opatření přitvrzují, 
ideální doba vydat se za po-
znáním do přírody, obzvlášť 
když zajímavý cíl je přímo za 
humny. Moravský kras skýtá 
bezpočet možností spojit po-
byt na čerstvém vzduchu s no-
vými poznatky z přírodopisu, 
zeměpisu a dějepisu a vytvo-
řit tak dobrodružný ekvivalent 
školního dne stráveného ve 
třídě. 

Stejnojmenný terénní vý-
ukový program od letošního 
podzimu nabízí Muzeum Bla-
nenska druhým stupňům zá-
kladních škol, středním a vy-
sokým školám. Kromě nich si 
program mohou objednat i zá-
jemci z řad veřejnosti a růz-
ných zájmových kolektivů. 

Jde o nabídku čtyř tematic-
ky zaměřených exkurzí v pěti 
nebo osmihodinové variantě, 
během nichž se přímo v teré-
nu dozvíte spoustu zajímavé-
ho o vzniku a vývoji krasových 
jevů, živé a neživé přírodě Mo-
ravského krasu a její ochraně. 

Zaměříte se na historii ob-
jevování jeskyní a zjistíte, co 
všechno se v nich dá najít. 
Možná pro někoho bude no-
vinkou, že v našem soused-
ství se v pravěku krasovými 
jeskyněmi potulovali medvědi 
a lvi a jejich kosti tu stále jsou 
k nalezení a leccos se z nich 
dá vyčíst. Také lidé tu v historii 
zanechali svoje stopy, ať už se 
vydáme na místo tajemného 
obětiště v Býčí skále nebo do 
neblaze proslulé holštejnské 
Lidomorny. 

Kromě terénních exkurzí 
program nabízí také přednáš-
ky s promítáním na související 
témata, které je možné objed-
nat zvlášť nebo jako doplněk 
k exkurzím. Týkají se oblasti 
speleologie, krasových jevů, 
výzkumů v Barové jeskyni 
a Býčí skále, zkoumání neto-
pýrů a vymřelé pravěké fauny.

Exkurze a přednášky pove-
de přírodovědec Muzea Bla-
nenska Vlastislav Káňa, pro 
podrobnější informace se mů-
žete obracet na e-mail: vzdela-
vani@muzeum-blanenska.cz 
nebo telefonní číslo 720 958 
605. Informace o programu se 
brzy objeví také na stránkách 
muzea www.muzeum-blanen-
ska.cz.

> Pavlína Komínková

MUZEUM BLANENSKA

BLANSKO A JEHO PROMĚNY

GALERIE MĚSTA BLANSKA

Ulici Horní Palava na obraze Zdeňka 
Táborského. Historická podoba Palavy.  FOTO archiv Pavla Svobody

Současný pohled na ulici Horní Palava.  FOTO Michal Záboj

Návštěvníci uvidí Film týden

Seriál akcí a aktivit, do kterých se lze pustit i během nouzového stavu a po dobu platnosti 
vládních opatření omezujících hromadné akce, nyní spustil koordinační tým projektu Po-
máháme Blansku. Na každý týden vyhlásí některá z blanenských organizací či spolků tip na 
aktivitu, do které se může zapojit kdokoliv. Seriál Pomáháme s… odstartovalo sdružení Ulita. 
V neděli 11. října ve 13 hodin na poli nad sídlištěm Zborovce spustilo namísto původně plá-
nované drakiády celotýdenní pouštění draků v Blansku pod hlavičkou Pomáháme s Ulitou. 
Zájemci se mohou pustit do výroby draků a zvěčnit se při jejich pouštění. Fotografie bude 
možné zasílat e-mailem nebo přes sociální sítě přímo organizátorům jednotlivých aktivit i na 
platformu Pomáháme Blansku. Snímky by měly být označené #pomahameblansku. Cílem 
je podpora aktivního trávení volného času a udržování sociálních kontaktů v podobě, která 
neodporuje platným nařízením. Podrobnosti i informace o právě probíhající aktivitě a o tom, 
co je v plánu na další týden, najdete na portálu www.pomahameblansku.cz. 
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VÝSTAVY
27. února 2020 – 31. prosince 2020, 
Muzeum Blanenska
Panenky na blanenském zámku
Výstava ze sbírek plzeňského Ko-
čovného muzea. Prohlídka je sou-
částí komentované prohlídky stálých 
expozic bez příplatku. 

25. června – 31. října 2020, Muze-
um Blanenska
HLAVOU DOLŮ: 
Netopýři v Moravském krasu
Výstava přibližuje život netopýrů 
v CHKO Moravský kras. 

6. srpna 2020 – 18. října 2020, Mu-
zeum Blanenska 
Nevěsty z cizích světů 
cizinky v nás
Putovní výstava autorského týmu 
ateliéru Jak obléci pračlověka v čele 
s Kristýnou Urbanovou.

12. září – 1. listopadu, Galerie měs-
ta Blanska
Výstava: Marta Fišerová /
Jiří Havlíček
Marta Fišerová:
Krajina tisíců zpřetrhaných nití
Instalace reflektuje aktuální příběh 
lesa, jeho boj s kůrovcem, s nedo-
statkem vody, všímá si osudu dřeva 
jako komodity. 
Jiří Havlíček: Práce
Příběh výstavy Jiřího Havlíčka se 
odvíjí od náhodného objevu na in-
ternetu, sérii černobílých fotografií 
s přefocenými zahraničními erotic-
kými časopisy z osmdesátých let. 

18. září – 16. října v 18:00 hodin, 
knihovna
Salon blanenských výtvarníků
Krásu výtvarných projevů v pestrých 
podobách napříč žánry, formáty či 
věkovým zařazením můžete objevo-
vat na tradičním, letos již XI. ročníku 
přehlídky blanenských výtvarníků. 

1.–31. října, kino
Výstava fotografií Živé poklady 
Blanenska
Výstavu fotografií fauny a flóry Blan-
ska a jeho okolí. Kolekce snímků 
byla nashromážděna v rámci sou-
těže Živé poklady Blanenska, kterou 
vyhlásilo město spolu s ochranáři.

14. října v 17:30 hodin, Galerie měs-
ta Blanska
Komentovaná prohlídka a pro-
jekce filmů z 16mm promítačky
Komentovaná prohlídka výstav 
s kurátorkami Ivanou Hrončeko-
vu a Janou Písaříkovou a umělci 
Martou Fišerovou Cwiklinski a Ji-
řím Havlíčkem, na kterou naváže 
projekce dvou filmů: Film týden 
(r. Jiří Havlíček, 2016, 12 min., 16 
mm) a Zajatci filmu (r. Jiří Havlíček, 
2012, 10 min., VHS). Vstup: volný

22. října 2020 – 23. ledna 2021, 
Muzeum Blanenska 
Svět kostiček
Rozmanitá tematická expozice 
s výběrem modelů edičních řad 
od konce 80. let po současnost. Ke 
zhlédnutí budou ukázky z filmové 
tvorby a své zástupce budou mít 
také středověké hrady, UFO nebo 
vesmírní brouci. Rovněž se představí 
ucelené tematické edice edičních 
řad Lego® System®, City®, Ideas®, 
nebo vlastní tvorba. Nebude chybět 
ani část rozsáhlé sbírky dnes již 
nevyráběných kostiček, kousátek, 
chrastítek a dalších. 

KINO

Pokladna je otevřena hodinu před 
představením. Vstupenky si můžete 
rezervovat na www.kinoblansko.cz. 
Představení označená „Filmový klub“ 
jsou přístupná i nečlenům filmového 
klubu. Změna programu vyhrazena.

9. a 10. října ve 20:00 hodin 
BÁBOVKY
Nový romantický film podle knižní-
ho bestselleru spisovatelky Radky 
Třeštíkové mapuje současné part-
nerské i rodinné vztahy a ukazuje 
trefné situace z každodenního ži-
vota. Česko/97 minut/nevhodné 
do 12 let/130 Kč.

10. a 18. října v 15:00 hodin
LÉTO PATŘÍ REBELŮM
Nový film plný dobrodružství pro 
rodiče a jejich děti. Jedenáctiletý 
Jonáš se jako každý rok těší na 
svého dědu Bernarda (Pavel Nový), 

se kterým vždycky prožil ty nejlepší 
prázdniny. Ale z dědečka se stal pěk-
ně nerudný chlapík. Slovensko, Ně-
mecko/90 minut/přístupný/120 Kč.

10. a 18. října v 17:00 hodin
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Nová česká pohádka o princezně 
Elleně, která se stále probouzí do 
dne svých dvacátých narozenin 
a prožívá celý den znovu. Musí pro-
to nalézt odvahu kletbě se postavit 
a zachránit sebe i království. Čes-
ko/100 minut/přístupný/120 Kč.

11. října v 15:00 hodin
MÁŠA A MEDVĚD: 
MÁŠINY PÍSNIČKY 
Nové okouzlující animované příběhy 
nerozlučné dvojice, která si získa-
la srdce dětí i dospělých na celém 
světě. A tentokrát s pořádnou porcí 
písniček! Rusko/78 minut/přístup-
ný/český dabing/100 Kč.
 
11. a 17. října v 17:00 hodin a 12. říj-
na v 18:00 hodin
SMEČKA
Premiéra teenagerovského drama-
tu. Holky, právo silnějšího a hokej. 
V partě dnešních teenagerů se žije 
podle zákonů vlčí smečky. Česko/94 
minut/nevhodné do 12 let/120 Kč.

11. října ve 20 hodin, 13. října v 18:00 
hodin
PRO BALÍK PRACHŮ
Nový akční thriller s Liamem Nee-
sonem v hlavní roli nechvalně pro-
slulého bankovního lupiče, který 
se rozhodne vzdát FBI a odevzdat 
nakradené peníze státu. USA/92 
minut/přístupný od 15 let/české 
titulky/120 Kč. 

14. října ve 20:00 hodin
CHLAST – filmový klub
Dánské drama opírající se o teorii, 
že mírná podnapilost otevírá naši 
mysl světu kolem nás, zmenšu-
je problémy a zvyšuje kreativitu. 
Povzbuzeni touto teorií se Martin 
a jeho tři přátelé, všichni znave-
ní středoškolští učitelé, pustí do 
experimentu spočívajícího v tom, 
že si během pracovního dne udr-
žují stálou hladinku. Dánsko/116 
minut/přístupný od 15 let/české 
titulky/110 Kč | člen FK 100 Kč.

15.–17. října ve 20:00 hodin, 19. října 
v 18:00 hodin
KAREL
Nový celovečerní dokumentární film 
přináší ojedinělý pohled do soukromí 
a do duše Karla Gotta. Renomova-
ná režisérka Olga Malířová Špátová 
natáčela s Karlem Gottem po dobu 
celého jednoho roku. Česko/127 
minut/přístupný/130 Kč.

17. října v 15:00 hodin
ČERVENÝ STŘEVÍČEK 
A 7 STATEČNÝCH
Nový animák od tvůrce filmů Ledo-
vé království a Na vlásku. Baculka 
Sněhurka najde kouzelné červené 
střevíčky, které ji promění na hube-
nou krasotinku. Ale střevíce patří 
zlé čarodějnici a ta je chce nazpět. 
Korea/83 minut/přístupný/český 
dabing/120 Kč.
 
18. a 21. října ve 20:00 hodin
ŽÁBY BEZ JAZYKA
Nové drama režisérky Miry Fornay 
rozehrává nebezpečné vztahové 
hry, které probíhají v jedné rodině, 
v průběhu jednoho dne. V hlavních 
rolích syna a matky ve filmu excelují 
Jaroslav Plesl a Regina Rázlová. 
Česko, Slovensko/116 minut/pří-
stupný od 15 let/120 Kč.

20. října v 18:00 hodin
GREENLAND: POSLEDNÍ ÚKRYT
Akční thriller v hlavní roli s Gerardem 
Butlerem, který se s manželkou 
a malým synem vydá na zběsilý útěk 
do bezpečí před obrovskou kometou, 
která se blíží k Zemi a její úlomky 
ničí města po celém světě. USA, 
Velké Británie/119 minut/nevhod-
né do 12 let/české titulky/130 Kč.
 
Aktuální info o rouškách: Od 10. září 
do odvolání platí povinné noše-
ní roušek ve vnitřních prostorách 
budov. Prosíme, respektujte toto 
mimořádné opatření. Použijte dez-
infekci rukou. Dodržujte rozestupy 
2 metry. V sále je zakázáno kon-
zumovat občerstvení.

DALŠÍ AKCE
8.–11. října, Divadlo Kolárka, Ko-
llárova 8
Divadelní festival Kolotoč 2020
Program: 8. října – Propadání – ZRU-
ŠENO!; 9. října – Labské hororopery 

– ZRUŠENO! 10. října – Panstvo: 
psí komedie (začátek v 19:00 hod., 
vstupné 100 Kč); 11. října – Barbu-
cha (začátek v 10:30 hod., vstup-
né 50 Kč). Rezervace vstupenek 
pouze telefonicky na tel. 725 159 
466. Více informací naleznete na 
webu divadla. 

9. října v 16:30 hodin, Poduklí
Tančírna na Poduklí vol. 0
Prostor pro všechny, kdo mají rádi 
společenský tanec, ale nechtějí 
čekat na plesovou sezonu. 

9. října v 16:45 hodin, kavárna ARCHA
ZRUŠENO! 
Žena aneb od slávy k Slávě

9. října v 17:30 hodin, Dělnický dům
Slavnostní koncert k 80. výročí 
Dechové hudby Blansko
Kapelník: Arnošt Hlaváček, zpívají: 
Věrka Koňaříková, Lenka Skoupá, 
František Okáč.

9. října v 17:30 hodin, kino
Sousedská univerzita: doc. Ing. 
Jarmila Neugebauerová, Ph.D.: 
Jedlé květy
Inspiraci pro zahrádku i zpestření 
jídelníčku poskytne ve své barev-
né a květy provoněné přednášce 
odbornice na slovo vzatá, armila 
Neugebauerová z lednického pra-
coviště Ústavu zelinářství a květi-
nářství Zahradnické fakulty Men-
delovy univerzity v Brně. Vstupné 
pro nezapsané zájemce: 70 korun.

10.–11. října, knihovna
Víkend s Andersenem: šifrovací 
hra na motivy Harryho Pottera
Dobrodružství v ulicích města Blan-
ska, to je šifrovací hra na motivy 
Harryho Pottera. Luštitelé ji budou 
moci absolvovat o víkendu 10. a 11. 
října. Hra je koncipována pro děti 
od 8 do 12 let. Podrobné informace, 
pokyny a pracovní list jsou k dispo-
zici na www.knihovnablansko.cz 
nebo přímo na dětském oddělení 
knihovny.

10. října v 10:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Nevěsty z jiných světů – ko-
mentovaná prohlídka s autorkou
Komentovaná prohlídka s autorkou 
výstavy Kristýnou Urbanovou. Vzhle-
dem k současné situaci je počet 
účastníků omezen na maximálně 
10 osob. Pro zájemce, kteří se na 
komentovanou prohlídku nedosta-
nou, pořídíme videozáznam, který 
bude možné zhlédnout na youtube 
kanále Muzea Blanenska. V přípa-
dě zájmu se hlaste na e-mailové 
adrese info@muzeum-blanenska.
cz, kde prosíme o uvedení jména 
a kontaktu na Vás nebo na telefonu 
725 952 592. 

10. října ve 20:20 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
ZRUŠENO! Kandidát Rock

11., 18. a 25. října ve 14:00 hodin, 
Divišova ul.
Ježdění na LGB železnici
LGB železnice v provozu od 14:00 
do 17:00 hod. (pouze za příznivé-
ho počasí).

11. října ve 14:30 hodin, Galerie měs-
ta Blanska
Grafický workshop s Martou 
Fišerovou Cwiklinski
Tvořivá dílna s autorkou výstavy 
Krajina tisíců zpřetrhaných nití pra-
cuje s přírodními materiály – kůrou 
stromů, která poslouží jako matrice 
pro tvoření grafických listů. Vstup-
né: 50 Kč. Registrace je nutná na 
e-mail: galerie@blansko.cz nebo 
na tel.: 778 407 601

14. října, město
Veřejná sbírka Bílá pastelka
Podpořte 21. ročník sbírky Bílá pas-
telka na pomoc nevidomým. Sbírka 
se uskuteční v ulicích města, kde 
můžete potkat dobrovolníky v bílých 
tričkách, kteří vás za příspěvek do 
kasičky odmění symbolickou bílou 
pastelkou.

14. října ve 14:00 hodin, dětské od-
dělení knihovny
Čtenářský klub pro mládež 12+
Společné sdílení názorů, dojmů 
a zážitků z knih. Tipy na novinky 
a další četbu. Vstup zdarma.

14. října v 18:00 hodin, Čajovna a klub 
ULITA, Boženy Němcové 2a
Večer s Kotlíkem č. 210
V klubovém pořadu Milan Daněk 
představí Tomáše Zvědělíka – ilust-
rátora, euroindiána, herce, kulisáka, 
ornitologa... Jeho první publikované 
komiksy a ilustrace pamětníci znají 

z časopisu Kotlík, který před lety 
vydávali organizátoři akce. 

15. října v 19:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
ZMĚNA TERMÍNU! Hudba na 
blanenském zámku: ISHA trio
Kvůli aktuální situaci jsme museli 
koncert přesunout na 4. prosince 
2020. O případných dalších změ-
nách budeme informovat.

16. října v 18:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Není denár jako denár: 
Poklady mincí z Blanenska
PŘEDNÁŠKA POUZE ONLINE. Kvůli 
aktuální situaci jsme nuceni před-
stavení depotů mincí z našich sbí-
rek zrušit, nicméně vám to zkusí-
me vynahradit videozáznamem. 
O tom, kdy se setkání nad poklady 
bude moci uskutečnit, vás budeme 
informovat. 

17. října ve 12:00 hodin, Prostory 
OA v kulturním domě v Lažankách 
a venkovní prostranství, Lažánky
Slavnosti dýní
Odpolední akce zaměřená hlavně 
na děti. Proběhne dlabání a zdobení 
dýní, děti budou dlabat jen v dopro-
vodu rodičů, v 18 hodin proběhne 
rozsvícení všech dýní a vyhlášení 
nejhezčí dýně. 

17. října ve 13:00 hodin, MC Veselý 
Paleček, z. s., K. J. Mašky 2
Lapač snů – Workshop Blansko
Kreativní tvoření s Pavučinou. Va-
rianty kurzovného: 300,- / Šikovné 
děti (10 cm), 690,- / Základní (15 
cm), 790,- / Velký základní (20 cm), 
990,- / Speciál (15 cm), 1090,- / 
Velký speciál (20 cm). Rezervace 
zde: //pavucinasnu.cz/.../lapac-snu-
-workshop-blansko-17-10/

18. října v 17:00 hodin, Dělnický dům
ZRUŠENO! The People – Vzpo-
mínka na Karla Gotta a českou 
písničku
Nový termín koncertu byl stanoven 
na 17.10.2021.

18. října v 17:00 hodin, statek Sam-
sara, Klepačov
ZRUŠENO! Předrajbas 2020

20. října v 15:30 hodin, MC Veselý 
Paleček, z. s., K. J. Mašky 2
Černoušek Bum-ti –
AFRICKÁ POHÁDKA
Zveme Vás na africkou pohádku 
Černoušek Bum-ti. Příběh černouš-
ka, který hledá vodu a bubínek. Na 
cestě potkává Opici, Žirafu, Lva 
a Hada. V představení jsou velké 
loutky a krásné písničky. 

21. října v 17:30 hodin, Galerie měs-
ta Blanska
Kurz kresby s Nelou Bártovou 1
Otevíráme kurz kresby a malby 
s umělkyněmi Veronikou Šavaro-
vou a Nelou Bártovou, každý z nich 
se uskuteční ve třech blocích. Kurz 

účastníky naučí základním techni-
kám a tématům spojených s mé-
diem malby a kresby. Cena jed-
notlivé lekce kurzu: 300 Kč, nutná 
registrace: galerie@blansko.cz, 
778 407 601.

21. října v 18:00 hodin, kino
Arnošt Vašíček: České tajemno
Arnošt Vašíček představí ve své 
besedě nejtajemnější domácí záha-
dy z nové knihy a televizního cyklu 
– Hrad svatého grálu – Prokletá 
hrobka – Skrytá tvář zlatodějů – 
Největší tajemství templářů – Po 
stopách mágů – Vládci blesků – 
Mimozemšťané na dosah ruky.

22. října v 8:00 hodin, nám. Republiky
Farmářské trhy
Farmářské trhy se konají od 8:00 
do 16:00 hodin nebo do vyprodání 
zásob prodejců.

23. října v 19:30 hodin, Dělnický dům
Halloween na Dělňáku 2020
8. ročník nejoblíbenější podzimní 
akce v regionu. Program: Live St-
age, DJ Stage, Fotokoutek, Soutěž 
o nejlepší masku, Soutěže o ceny 
s moderátory.

24. října ve 13:00 hodin, Lotos (Far-
nost sv. Martina)
Svatomartinská šicí dílna
Farnost sv. Martina a Galerie měs-
ta Blanska letos podruhé zve na 
rodinnou šicí dílnu, kde si vytvoří-
me kolekci historických kostýmu 
do svatomartinského průvodu pro 
celou rodinu. Vstup 100 Kč dospělý 
/ 50 Kč dítě.

25. října v 15:00 hodin, kino
Kouzelná školka –
Michal je kvítko!
Michal, bez ohledu na počasí i roční 
období dokáže, že během předsta-
vení rozkvete celé jeviště. Mění ne-
jen scénu, ale i sám sebe. Roztančí 
sál v různých rytmech třeba letní 
plážové Samby, tančit tak budou 
nejen děti, ale i květiny! 

26. října v 19:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Dobroběžník – Povídání o Asii
Motivačně humorné povídání o bláz-
nivé cestě na koloběžce přes jeden 
kontinent.

27. října v 16:30 hodin, Sraz u měst-
ských lázní
Pojďte s námi za strašidly aneb 
Duchové v Palečku
Přijďte 27. 10. v 16:30 hodin ke vstu-
pu do městských lázní a projděte 
strašidelnou stezkou až k MC Pale-
ček, kde na Vás bude čekat malá od-
měna za statečnost. Vstupné: 30 Kč.

SPORT
10. října v 9:00 hodin, ASK Blansko
Basketbalový turnaj katego-
rie U13

Na domácí palubovce nastoupí 
blanenští hráči proti BBK DS Brno 
a proti hráčům Třebíče.

10. října v 10:30 hodin, ASK Blansko
Basketbal – muži
Hrát budou blanenští muži "A" proti 
BC Vlci Žďár "B".

11. října v 17:30 hodin, ASK Blansko
Basketbal – muži
Na domácí palubovce budou hrát 
ASK muži "A" proti BC Vysočina "B". 

17. října v 19:00 hodin, sportovní 
hala Údolní
FBK Atlas Blansko – Hornets 
Brno ZŠ Horní
6. kolo divize florbalové divize mužů.

18. října v 11:00 hodin, ASK Blansko
F:NL FK Blansko – FC MAS Tá-
borsko
fotbal

24. října v 9:00 hodin, ASK Blansko
Basketbalový turnaj kategorie 
U11 a U19
Basketbalový turnaj kategorie U11. 
Blanenští hráči nastoupí proti Re-
nocar Podolí a BK Vysočina. Od 
15:00 se uskuteční také dvojutkání 
v kategorii U19, kdy blanenští hráči 
poměří síly proti basketbalistům 
Podolí.

24. října v 9:00 hodin, 10:30 hodin, 
12:00 hodin, Sportovní hala Údolní
Blansko – Jihlava + turnaj nej-
mladší mini dívky U11
Basketbalistky U13 se utkají s tý-
mem Jihlavy a poté následuje turnaj 
nejmladších mini dívek U11

24. října v 9:00 hodin, kryté lázně
Plavecké závody Memoriál J. 
Starého
Plavecké závody. Memoriál J. Sta-
rého je určený pro plavce od 11 let.

25. října v 9:00 hodin, ASK Blansko
Basketbalové dvojutkání ka-
tegorie U15
Dvojzápas domácích hráčů proti 
soupeřům z Podolí v kategorii U15. 

28. října v 9:00 hodin, Kuželna Údol-
ní Blansko
Učitelská kuželkiáda
Již 22. ročník tradičního turnaje, ur-
čený pro pětičlenná družstva slože-
ná ze zaměstnanců škol, případně 
jejich rodinných příslušníků (mini-
málně 2 ženy v družstvu).

28. října ve 14:00 hodin, ASK Blansko
Soutěž pohybových skladeb
33. ročník regionální soutěže pohy-
bových skladeb se uskuteční v hale 
ASK Blansko. Přihlášky do soutěže 
zašlete na m.lvova@tiscali.cz do 
20. října. Startovné: 200 korun/
skladbu pro předškolní děti, 500 
korun/skladbu

Další akce najdete na www.blan-
sko.cz

Kulturní a sportovní pozvánky

Původní šatny na zimním stadionu prokoukly, získaly novou výmalbu i koberce. Na konci září 
proběhla v několika místnostech zázemí zimního stadionu také montáž nového nábytku. „Chtě-
li bychom touto cestou poděkovat městu Blansku a Službám Blansko za nové kabiny. Nové 
vybavení je mimo jiné i ve dvou šatnách, které máme možnost využívat. Díky tomu máme pro 
naše děti téměř čtyřicet míst. Až to nouzový stav dovolí, chceme i díky tomu doplnit malé Rytíře 
a vyhlásit náborový den pro veřejnost,“ uvedl Vladimír Chlup z HC Rytíři s tím, že na úpravách 
se brigádnicky podíleli také rodiče malých hokejistů. FOTO archiv klubu
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Olympia Blansko sklí-
zí ovoce za výbornou 
práci s mládeží. Bla-
nenští kluci přesvěd-

čili i letos, že patří mezí špič-
ku na českém baseballovém 
poli. V závěru letošní sezóny 
se tým mladých baseballistů 
svými výkony blýskl v Českém 
baseballovém poháru v Hlu-
boké nad Vltavou, kde zvítězil 
v kategorii U10.

O vítězství se postaralo sil-
né jádro týmu, který už v roce 
2018 opanoval prestižní turnaj 
FirstCup a zvítězil v Českém 
baseballovém poháru (ČBU) 
v kategorii U 8. Loni vybojoval 
fantasticky titul Mistrů ČR, le-
tos sbírku doplnil o další zlato.

Pod vedením trenérů Ja-
roslava Krejčíře a Marka No-
votného odjeli blanenští hrá-
či do Hluboké nad Vltavou na 
nejdůležitější turnaj sezony 
v kategorii hráčů do 10 let ČBP 
U10. Turnaj, který proběhl třetí 
víkend v září, bohatě obsadilo 
17 kvalitních týmů z celé ČR 
od Plzně až po Ostravu.

Olympia Blansko měla na 
první den turnaje naplánová-
ny dva zápasy. Blanenští kluci 
začali rozpačitě prohrou 6:9 
proti soupeři z regionu Nuc-

lears Třebíč. A to nebyl začá-
tek, který si tým, coby obhájce 
titulu nejlepšího týmu ve své 
kategorii, představoval. Klu-
kům se ale po „studené sprše“ 
vítězných třebíčských odpalů 
podařilo zkoncentrovat a dru-
hý páteční zápas nad týmem 
Orli Choceň vyhráli 8:2.

V pátek usínali s tím, že 
v sobotu musí hned v prvním 
utkání zabojovat a nad Hro-
chem Brno vyhrát minimálně 
o 4 body, aby měli šanci na 
postup ze skupiny do čtvrtfi-
nále a dalšího boje o medai-
le. Oproti pátečnímu dni se 
na hřiště postavil tým ve své 
plné fyzické i mentální síle. 
Kluci neponechávali nic ná-
hodě a s obrovskou podporou 
svých fanoušků zvítězili nad 
Hrochem Brno 8:3. Olympia 
tak postupila do čtvrtfinále 
jako první ze skupiny.

V dalším utkání blanenští 
kluci ukázali své schopnos-
ti a naprosto přesvědčivým 
výkonem a silnými odpaly do 
zadního pole převálcovali Ea-
gles Praha 16:3. Zdálo se, že 
Olympia Blansko má již splně-
no, když postupuje do semifi-
nále a dostala se mezi nejlep-
ší čtyřku turnaje, kde už byla 

natolik silná konkurence, že 
zápasy mohly dopadnout ve 
prospěch kohokoliv. Vítězná 
nálada, která zavládla v týmu 
blanenských hochů, však dá-
vala vnitřní a raději nahlas ne-
vyslovovanou naději, že i letos 
mají šanci pomýšlet na nejvyš-
ší metu v turnaji.

Ještě v sobotu nastoupila 
Olympia v semifinále proti sil-
nému soupeři Cardion Hroši 

Brno. Kluci věděli, že nesmí 
nic podcenit. Znají chuť ví-
tězství a zároveň zrádnost 
baseballu, kdy jediný zdařilý 
odpal soupeře, nebo chyba 
v obraně v poli, může rozhod-
nout zápas. Všichni z týmu se 
koncentrovali na své výkony 
a podporovali se. I méně zku-
šení hráči byli oporou a pro-
měňovali své šance na pál-
ce. Ještě v pátek neuvěřitelné 

se v sobotu stalo skutečností, 
Olympia zvítězila nad Hrochy 
7:5 a postoupila do finále!

V druhém semifinále porá-
ží Kotlářka Praha Draky Brno. 
O nedělním soupeři bylo roz-
hodnuto. Finálový zápas zača-
la Olympia v obraně. Kotlářka 
na pálce ale hned ze startu 
nadělila blanenským klukům 
5 bodů. Mladí Olympané na ně 
v dohrávce první směny nedo-

kázali zareagovat a prohráli 
0:5. Nejtěžší začátek zápasu, 
jaký mohl nastat. Kluci však 
ukázali svou na svůj věk neu-
věřitelnou mentální sílu a ne-
nechali se rozhodit. Ve finále 
pak předvedli naprosto fan-
tastický baseball s úžasnými 
zákroky. Týmový duch a vůle 
každého z hráčů blanenské 
sestavy vedla Olympii k bodu 
za bodem. Před dohrávkou zá-
pasu prohrávalo Blansko 6:7 
a šlo na pálku. Pro zisk po-
háru muselo stáhnout mini-
málně dva body. V neuvěři-
telném finiši blanenští base-
ballisté od začátku plnili mety 
a předváděli krásný odpal za 
odpalem až do vyrovnávací-
ho 7. doběhu. V naprosté eu-
forii pak s plnými metami za 
stavu 7:7 zvítězila rozhodující 
odpal a Olympia Blansko zví-
tězila 8:7.

Baseballovými šampiony 
v kategorii U10 se stal tým: 
Lukáš Hanák, Martin Fajmon, 
David Sitar, Dominik Štěpá-
nek, Jan Novotný, Jan Kuče-
ra, Radek Doležel, David Gre-
pl, Adam Latner, Vojta Klein, 
Šimon Bruckner. 

> Radka Sitarová

Nová basketbalová 
sezóna má za sebou 
úspěšný start pro 
mladé basketbalisty 

klubu BBK Blansko. Tým do 
11 let v úvodním domácím 
turnaji přehrál oba soupeře 
z Olomouce a brněnské Bas-
ketbalové školy mládeže, kte-
rý přijel do Blanska oslaben 
o několik nemocných hráčů. 
Vyrovnanější zápas tak hráli 
domácí jen s Olomoucí.
Výsledky U11:
BBK Blansko – BC Olomouc  
 72 : 44 
BBK Blansko – SAM BŠM Brno
 101 : 12
Body celkem:
Popelka 46, D. Kříž David 36, 
S. Kříž 25, Šťastný 19, Klimeš 
a Rizner po 14, SelmaTesa-
řová a Buš po 8, Sofie Tesa-

řová 5b.
Soutěž ve střelbě trestných 
hodů:
1. Popelka Jiří, BBK Blansko
2. Šimon Suchánek, BC Olo-
mouc
3. Tomáš Mičánek, SAM BŠM 
Brno

Starší kategorii U13 čekali 
na úvod dva těžcí soupeři ze 
Žďáru nad Sázavou a domácí 
Jihlavy. „S prvně jmenovaným 
vyšším a fyzicky zdatnějším 
soupeřem jsme bodově pokul-
hávali v každé čtvrtině zápa-
su. Celkový výsledek však byl 
vzhledem k poměru sil celkem 
přijatelný. Naši hráči se soupe-
ře nezalekli, bojovali o každý 
míč a vytvořili si několik velice 
pěkných kombinačních akcí. 
Z rychlého přechodu na útoč-
nou polovinu hřiště zakončili 

několik zdařilých protiútoků,“ 
uvedl trenér týmu Antonín Ze-
zula. 

Ve druhém utkání naopak 
tahali za kratší konec domá-
cí jihlavští hráči. „Velice dob-
ře jsme bránili, několikrát se 
stalo, že soupeř se v daném 
limitu 24 vteřin nedostal ke 
střelbě,“ zhodnotil zápas bla-
nenský kouč.
Výsledky U13:
BK Vlčata Žďár nad Sázavou – 
BBK Blansko 74 : 50
BC Vysočina Jihlava – BBK 
Blansko 26 : 52
Body celkem:
Horák 30, D. Kříž 17, Zeman 
12, Fořtík a J. Popelka po 10, 
Tylečková a Zezula po 6, Jirků 
5, Alexová, Blažek a T. Popelka 
po 2, S. Kříž 0b.

> kaj

Mladí baseballisté jsou potřetí nejlepším týmem

Basketbalisté odstartovali sezonu

OD ROKU 2018 BLANENŠTÍ SPORTOVCI OVLÁDLI TŘI REPUBLIKOVÉ TURNAJE

DRUŽSTVA MAJÍ ZA SEBOU PRVNÍ VÝHRY

Na tradičním podzimním soupeření na středně dlouhých tratích se v pátek 2. října sešli v bos-
kovickém bazénu plavci ze sedmi spřátelených klubů Jihomoravského kraje. Nejmladší kategorie 
bojovala o medaile na dvoustovce kraul a starší plavci se představili na dvojnásobné trati. Pro 
početné blanenské družstvo vybojovaly nejcennější kovy devítiletá Eliška Kratochvílová (druhá 
zprava) a v kategorii dorostu a dospělých Kateřina Demová. Zbylých osm zlatých medailí si roz-
dělili soupeři z domácího oddílu, Komety Brno a Rybky Brno.   FOTO Věra Vencelová

Mladí baseballisté uspěli potřetí v řadě.  FOTO archiv klubu

O přepsání historie bla-
nenské atletiky se 
postaraly žákyně at-
letického klubu ASK 

Blansko na Mistrovství Moravy 
a Slezska družstev v Břeclavi. 
Dívky, které trénuje Jiří Ošlejšek, 
se umístily na čtvrtém místě. 
Tím si zajistily postup na Mis-
trovství ČR v Kolíně.

Úspěšný víkend za sebou 
mají také mladí atleti, kteří repre-
zentovali Blansko na závodech 
v Olomouci. Tam se zúčastnili 
Mistrovství Moravy a Slezska. 
Počasí sice sportovcům moc 

nepřálo, ale i oni zaznamenali 
umístění v první desítce.

Podzimní šňůru úspěšných 
závodů, která byla korunová-
na postupem na Mistrovství 
ČR, zahájili blanenští atle-
ti a atletky už v první půlce 
září. Na krajském finále 19. 
září ve Slavkově vybojovali 
nejmenší atleti pod vedením 
trenérky Martiny Hlaváčkové 
třetí místo v konkurenci tři-
nácti týmu z celého Jihomo-
ravského kraje. Stejný víkend 
byl pro Blansko úspěšný také 
na Mistrovství ČR jednotlivců 

v Třinci. Tam získala Veronika 
Jakusidisová pro blanenský 
oddíl hned dvě zlaté medaile, 
nejrychlejší byla ve sprintu na 
60 i na 150 metrů. Do sbírky 
drahých kovů přidala děvča-
ta z blanenského klubu také 
bronz, když ve složení Domi-
nika Bezdíčková, Natálie Pol-
čková, Kristýna Nollová a Ve-
ronika Jakusidisová doběhla 
pro třetí místo ve štafetě na 
4 × 60 metrů.

„22. září čekalo naše mlad-
ší žáky ještě Mistrovství Jiho-
moravského kraje. Ani tam se 
naši atleti v konkurenci závod-
níků s celého kraje neztratili. 
Všichni získali umístění v prv-
ní desítce, padlo také mnoho 
osobních rekordů. Třešničkou 
pro náš klub byla bronzová 
medaile Patrika Filky z vrhu 
koulí o třech kilogramech,“ vy-
počítává další úspěchy Martin 
Bezdíček.

 > red

Blanenské atletky postoupily
ÚSPĚŠNÍ BYLI NA ZÁVODECH I DALŠÍ ČLENOVÉ KLUBU

Členové klubu na závodech v Břeclavi.  FOTO archiv klubu

Vybarvěte si mandalu
Vyzvedněte si malou mandalovou omalovánku v Infor-

mačním centru Blanka a vybarvěte ji pastelkami. Hotovou 
omalovánku vraťte do konce října na stejné místo. Projekt 
je určen pro dospělé a děti od pěti let. Z vybarvených oma-
lovánek bude připravena veřejná výstava. Info: mandalyv-
nas@gmail.com
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Nováček Fortuna:Ná-
rodní ligy se v nové 
soutěži poměrně 
úspěšně etabluje. 

Těžké duely zocelují partu 
okolo Oldřicha Machaly a v ak-
tuálně rozehrané soutěži jim 
patří osmá pozice. 

FK Blansko – FK Viktoria Žiž-
kov 1:2

Hosté se chtěli případnou 
výhrou vrátit zpět na druhou 
příčku, Blansko naopak touži-
lo po dalším domácím skalpu 
pražského celku. A v úvodu 
mohli právě fotbalisté z jihu 
Moravy udeřit. Dalekonosný 
pokus Kopičára Švenger ne-
zkrotil a pouze vyrazil před 
sebe, ovšem dobíhající Ša-
šinka z dorážky trefil také 
jen brankáře hostů. To Žiž-
kov udeřil z první větší šance. 
Rohový kop prodloužil David 
Sixta hlavou za sebe a Jakub 
Šašinka míč nešťastně tečo-
val míč mimo dosah Halous-
ky do sítě – 0:1. Žižkov byl 
aktivnější, ale paradoxně za-

jímavější šance mělo domácí 
mužstvo. 

Druhá půle odstartovala 
šancí Diviše, ten však na zadní 
tyči hlavičkoval kousek vedle 
branky. Vzápětí se připomněli 
také domácí, Kopičárova rána 
pořádně vystrašila brankáře 

Švengera. V 54. minutě rozjeli 
hosté rychlou akci, kdy se za 
obranou zjevil Auer, ale Ha-
lousku neprostřelil. Míč však 
poté nacentroval na zadní tyč, 
kde se zjevil volný Jaroslav 
Diviš a ten z halfvoleje prud-
kou ranou zvýšil náskok celku 
z hlavního města – 0:2. Za dvě 
minuty bylo navíc pro Blansko 
ještě hůř, když Buchta stáhl 
unikajícího Batioju a od sudího 
uviděl poměrně přísnou červe-
nou kartu.

Blansko snížilo po rohu, 
kterého se ujal Vasiljev, jenž 
poslal do vápna přesný cen-
tr a Filip Žák prudkou ranou 
z otočky z voleje upravil na ko-
nečných 1:2. Blansko prohrálo 
podruhé v sezóně.

FC Sellier & Bellot Vlašim – 
FK Blansko 2:2

Úvod utkání přinesl poměr-
ně neučesanou a opatrnou 
hrou. Blansko si bylo vědo-
mo složitosti duelu a nikam 
se přehnaně nehnalo. A toho 
se Vlašim snažila využít. Po 
čtvrthodině hry se k zakonče-
ní po centru dostal Štochl, ale 
nedokázal trefit branku. Mr-
zet jej to nemuselo, neboť se 
k zakončení z dvaceti metrů 
dostal Michal Vrána a přesně 
mířenou ranou otevřel skóre 
zápasu. Blansko se dostalo 
do šance až v závěru polo-
času, nejprve hlavou minul 
branku Lahodný, následně se 
k zakončení protlačil Kania, 
ale brankáře Řeháka překonat 
nezvládl.

Druhá půle vyšla, zejména 
její začátek, lépe domácím, 
kteří tvořili práci pro Halousku, 
ale překonat jej nedokázali. 
Pravděpodobně nejblíže byl 
gólu Svoboda, ale jeho střela 
skončila v náručí Halousky. 
Změna skóre přišla až v 63. 
minutě, kdy se po přihrávce 
Vávry dostal k zakončení Ma-
rek Červenka a Halouska byl 
bez šance – 2:0.

Inkasovaný gól nakopl bla-
nenské fotbalisty ke zlepšení 
výkonu a po pěti minutách se 
dočkali. Ilko dokázal z pravé 
strany odcentrovat před bran-
ku, kde stál Jakub Šašinka, 
který zaznamenal první bran-
ku v dresu Jihomoravanů. 
O deset minut později se po 
chybě v rozehrávce Vlašimi 
dostal k míči Filip Žák a přes-
nou ranou mimo dosah Řehá-
ka srovnal stav duelu. Blansko 
tak z Vlašimi veze bod za cen-
nou remízu 2:2.

> Kryštof Severa

Blanenští Dynamiters 
nezažívají nejpovede-
nější vstup do soutěž-
ního ročníku. Po třech 

odehraných utkáních mají zisk 
pouze tří bodů a mají směrem 
kupředu na čem pracovat.

V posledním duelu odehrá-
lo Blansko zápas v Hodoníně. 
Domácím se podařil vstup do 
zápasu a během prvních dese-
ti minut se Hodonínu podařilo 
nasázet do branky Dynamiters 
čtyři góly a Vlach se pakoval 
z brány Blanska. Tam ho na-
hradil Külzer, ale l do konce 

třetiny ve své síti našel ještě tři 
puky. „Bylo to strašné. Úvodní 
část byla z naší strany jedno-
duše katastrofální. Domácím 
jsme góly prostě darovali,“ ne-
skrýval zklamání forvard Dy-
namiters Tomáš Jílek.

Blansku se sice v závěru 
třetiny podařilo snížit, ale bez 
většího vlivu na tempo utkání. 
Ve druhé části Hodonín do-
kázal vsítit další branku a po 
dvou třetinách vedl 8:2. Blan-
sku se povedlo zmírnit stav 
duelu ve třetí části, ve které 
sice třikrát inkasovalo, ale 

čtyřmi góly umírnilo výhru 
domácích na 11:6. 

Po čtvrtém kole Blansku pa-
tří sedmá pozice. Nový kouč 
Dynamiters, Rudolf Valla, tak 
nezažívá ideální vstup do roční-
ku. „Neřekl bych, že se nám ne-
daří. Máme za sebou sice dvě 
prohry, ale netvrdil bych, že se 
nedaří. Tým se hodně obměnil, 
tak si to musí pořádně sednout. 
Musíme se každý zamyslet nad 
tím, co do toho dáváme a co 
musíme zlepšit. Ale věřím, že 
se to usadí a půjde to,“ uzavírá 
Tomáš Jílek.  > ks

Šest kol, šest bodů

Hokejisté jsou sedmí

BLANSKO HRAJE VE F:NL DŮLEŽITOU ROLI

NAPOSLED PROHRÁLI V HODONÍNĚ 6:11

Blansko doma hostilo Viktorii Žižkov. 
 FOTO archiv FK Blansko

V sobotu 26. září 2020 proběhl na zimním stadionu v Blansku turnaj dětí od přípravky po 3. 
třídu. Mladí Rytíři Blansko poměřili své hokejové dovednosti se svými vrstevníky z Boskovic, 
Zastávky u Brna, Komety Brno a Hodonína. „Turnaj byl určený pro děti od 4 let až po školáky 
ze třetích tříd. Výsledkovou listinu ale nemáme, u nejmenších hokejistů totiž skóre nepočítá-
me. Cílem je, aby si zahráli a užili si hru, i když děti si samozřejmě v duchu počítají každý gól,“ 
vysvětlil Tomáš Sieklik z HC Rytíři.

TRADICETRADICE
KVALITAKVALITA

BUDOUCNOSTBUDOUCNOST

www.penaltypenalty.cz

PENALTY – hrdý partner blanenského fotbalu!

Za premiérové účas-
ti blanenských barev 
se o konalo v Pardu-
bicích odložené finále 

Mistrovství ČR družstev. Mezi 
šestnáctku nejlepších druž-
stev ČR se blanenští borci pro-
bojovali velmi těsně na jaře ze 
semifinále ve Zlíně. 

V moderní pardubické pa-
desátimetrové aréně se bla-
nenské družstvo představilo 
ve složení: Radim Švarc, Mi-
lan Kučera, Jan Vencel, Michal 
Vencel, Štěpán Pokorný, Milan 
Musil a Tomáš Jašek. Plavce 
koučoval jejich trenér Miroslav 
Špaček. Cílem blanenské se-
stavy bylo vylepšit šestnáctou 
příčku ze semifinále. 

Po napínavých bojích, kte-
ré probíhaly po oba víkendo-
vé dny, stačil nakonec bo-
dový součet z jednotlivých 
disciplín na třináctou příčku. 
Pro blanenské plavání je to 
ale vynikající výsledek, když 
vezmeme v úvahu, že se re-
publikové soutěže zúčastni-
lo šestaosmdesát družstev 
z českých a moravských klubů 
a do třetího tedy finálového 
kola postoupily již jen sestavy 

z velkých profesionálních od-
dílů. A mezi nimi se Blanenští 
vůbec neztratili. 

Nejvíce bodů přinesly štafe-
ty na čtyřikrát sto polohový 
závod a čtyřikrát sto kraul. Na 
start obou štafet se postavi-
la silná čtyřka Milan Kučera, 
Radim Švarc, Michal Vencel 
a Jan Vencel. V cíli z toho byly 
dva oddílové štafetové rekor-

dy. Nejvíce bodů pro družstvo 
nashromáždili v jednotlivcích 
Jan Vencel, Radim Švarc a Mi-
lan Kučera. Nejhodnotnější vý-
kon Blanenských pak zaplaval 
Radim Švarc v disciplíně sto 
metrů kraul. Pochvala však pa-
tří celému týmu, neboť se jed-
ná o kolektivní soutěž, a tudíž 
každý bod se počítá. 

> Věra Vencelová

Plavci finále ligy zvládli
NAKONEC VYBOJOVALI TŘINÁCTOU PŘÍČKU

Blanenští plavci byli na finále ligy třináctí.  FOTO archiv klubu
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